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SEMAFOR RUPT 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
AVARIAT. Un stâlp care 

susţine semaforul montat la o 

trecere de pietoni din centrul 

oraşului a fost pus la pământ luni, 

23 ianuarie. Este vorba despre 

pilonul de susţinere de la intersecţia 

străzilor Domnească şi Basarabiei, 

lângă Direcţia Agricolă. > pag. 03

Se caută
iar constructor
pentru parcări
subterane la
Spitalul de Copii

valuta BNR

€4,91 
$4,51

meteo

3˚ 
Cer acoperit

Cursul de schimb valutar

la data de 23.01.2023

Parcul „Aventura”
se va deschide, în 
sfârşit, în această
primăvară

şş

INVESTIŢII, PROVOCĂRI ŞI PROBLEME ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN > LUCRĂRI /07

11comunitate
Firmele gălăţene 
refuză să publice 
salariile de angajare 

Lansată în septembrie 2022 şi 
suspendată o lună mai târziu, lici-
taţia pentru „Modernizare parc şi 
amenajare parcări subterane la 
Spitalul de Copii «Sf. Ioan»” a re-
venit în desfăşurare abia acum, 
în ianuarie 2023. Primăria a re-
uşit să răspundă cererilor de cla-
rifi care, iar acum aşteaptă ofer-
tele până pe 8 februarie 2023. 
Valoarea estimată a contractului 
se ridică la 29.285.011 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire este 
„cel mai bun raport calitate-preţ”. 
. Anca Melinte > pag. 03

Preşedintele Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 

promite reluarea lucrărilor la sediul futurist al Muzeului 

de Artă Vizuală din Parcul Rizer în acest an, precum şi 

fi nalizarea şi deschiderea anumitor obiective din zona de 

agrement, printre care şi mult aşteptatul Parc „Aventura“ 

din Pădurea Gârboavele.  . George Marinescu
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05eveniment
Amenzile pentru 
permise expirate, 
date şi la ghişeu

04eveniment
Colegiul Naţional 
„C. Negri“ cere menţinerea
profi lului pedagogic
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editorial
viaţa liberă
Scrisul de mână devine, încet, istorie

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

De când n-aţi mai scris 
de mână o scrisoare? 
De când n-aţi mai 
primit una? Vă mai 

amintiţi ce simţeaţi, când, cu 
foşnetul aripii de pasăre al 
hârtiei, omul care vă scria îşi 
lăsa sufletul să vi se odihnească 
între palmele voastre? 

Aţi apucat să mângâiaţi 
vreodată slovele rotunjite 
pe hârtie de cineva drag? 
Obişnuiam să spunem în 
trecutul destul de apropiat că 
scrisul de mână este oglinda 
sufl etului. În miile de ani 
de la inventarea scrisului de 

mână s-a consolidat şi o ştiinţă 
specială, grafologia, care spune 
că în mărimea literelor, în 
orientarea lor spre stânga sau 
spre dreapta, în rotunjimile 
„a“-urilor sau  „o“-urilor, sau în 
buclele altor slove stă ascunsă 
personalitatea omului. Poate 
acesta este motivul pentru 
care epistolele erau mângâiate, 
păstrate în buzunarul de lângă 
inimă, adulmecate. 

Cine se mai gândeşte 
la astfel de lucruri acum, 
în era tehnologiei, când 
scrisul a devenit ceva total 
depersonalizat. Dovadă 
că telefoanele cu mesajele 
iubiţilor sunt adăpostite 
acum în buzunarele din 
spate ale pantalonilor. Nu 

mai reprezintă nimic special. 
Avantaje şi dezavantaje. Putem 
comunica mult mai uşor, 
putem să îi vedem pe cei dragi, 
chiar dacă sunt la capătul 
pământului, doar cu un click. 
Însă am pierdut mult din 
emoţie.

Pentru generaţiile din 
ziua de azi scrisul de mână 
nu mai are decât calitatea 
funcţionărească de a fi  
folosit la teme şi la notiţele 
de la şcoală. Dar şi aşa, pe 
zi ce trece, tinde să dispară 
din viaţa noastră. Şi asta în 
condiţiile în care specialiştii 
susţin că scrisul de mână e 
un exerciţiu nemaipomenit 
pentru dezvoltarea gândirii şi 
a inteligenţei. Arta scrisului de 

mână ne stimulează controlul 
asupra mâinii, ne ajută să 
ne coordonăm privirea cu 
mișcarea degetelor, formează 
legături neuronale, asocieri. 
Mai mult, tot psihologii sunt 
cei care susţin că un copil 
care ia notiţe scriind de mână 
învaţă mult mai uşor, pentru 
că, astfel, i s-au dezvoltat 
nişte operaţii ale gândirii. Alţi 
oameni au descoperit calităţile 
terapeutice ale caligrafi ei. 

Cu toate acestea, scrisul 
de mână dispare din viaţa 
noastră încet, dar sigur. Chiar 
dacă pe 23 ianuarie avem şi o 
sărbătoare dedicată lui: Ziua 
Internaţională a scrisului de 
mână. Posibil ca în curând şi 
asta să devină doar istorie.  .

Roxana 

Artene 
Penciu

maxime

“
S-a abolit                     

arsul pe rug.                    

Nu era economic 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
24.01.2023

Sf. Cuv. Xenia din Roma; u

Sf. Xenia din Sankt 

Petersburg (Tedeum - Ziua Unirii 
Principatelor Române)

înapoi
„Bănuială și deznădejde“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La un hotel din Râmnicu u

Vâlcea s-a consumat o petrecere 
cu un desert special: prăjituri cu 
marijuana. Oamenii au ajuns la 
spital, iar presa se întreabă cine 
a preparat drăcoveniile. Să fi  fost 
aduse de prin Orient, doar n-o să 
ne mărturisească vreun malițios 
că bombele (și) calorice au fost 
aduse de prin Olanda, adică din 
spațiul Schengen. Problematică e 
frontiera estică, așa cum spun și 
austriecii, nicidecum vestul.

Ca și cum nimic nu este u

întâmplător, zilele trecute 
a fost diseminat următorul 
sfat: fără prăjituri la birou! E 
îndemnul experților în sănătatea 
alimentației din Marea Britanie. 
„Este ziua de naștere a cuiva și 
sărbătoritul își servește colegii 
de serviciu cu dulciuri? Este ca 

o regulă nescrisă și la noi. Însă e 
nocivă“, opinează șeful Agenţiei 
pentru Standarde Alimentare 
din Regatul Unit. De-ar fi  știut el 
ce savuroase sunt produsele de 
cofetărie din Râmnicu Vâlcea...

Cam multe știri despre plajă u

și soare, și fotografi i ca atare, 
cu și despre Simona Halep, în 
ultima perioadă. Nu credeți? 
Mai ales că traversăm unul 
dintre cele patru Grand Slamuri, 
competiție care îndeobște ne 
storcea de emoții. Juca fata lui 
nea Stere, speram să ajungă 
mereu în preajma vazei cu capac 
etc. Totuși, de când cu substanța 
buclucașă, Simo rânjește pe 
Instagram și pe alte rețele de 
socializare, se afi șează cu un 
nou iubit, lucrează la o nouă 
imagine. E și proaspăt divorțată. 
Să fi e și aceasta o perdea de fum? 
Ne simțeam bine în bula fraților 
Tate.

O autospecială de poliție  u

a fost furată de un bărbat în 
vârstă de 49 de ani, în timpul 
unei intervenții din județul 
Călărași. Individul era și beat. 
Sloganul „Siguranță și încredere“ 
are nevoie de pamperși, poate 
fi  schimbat cu „Bănuială și 
deznădejde“.

S-a umblat la zodiacul u

chinezesc, iar omenirea a pășit 
în noul an căruia i se atribuie 
un alt animal. De la tigru s-a 
trecut la iepure și nu pot fi  
decât temător, fi x ca urecheatul 
care va domina următoarele 
douăsprezece luni. După 
pandemie și în plin război, 
numai de o rozătoare care se 
teme de umbra ei era nevoie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Cerere de Cuie
   
 „vino, doamnă... vino, 
doamnă.../ să lăsăm urme pe 
brumă.../ şi să ne-nvăţăm ce-
nseamnă.../ ş-apoi du-mă, 
ş-apoi du-mă!// du-mă fără nici 
o teamă,/ în ograda cu ispite,/ 
unde nu se cere vamă/ şi nimic 
nu se închide!// du-mă fără nici 
o şagă,/ în grădina cu poeme,/ 
unde viaţa stă (întreagă)/ la 
trăit prin crizanteme!// ş-unde 
moartea (şi ea, toată)/ vine 
ca o bucurie.../ (ce grădină, 
ce ogradă-n/ ceastă sacră 
simfonie!)// nu se-nchide nici 
o poartă,/ nici un vis, nici o 

fereastră,/ se deschide veşnicia/ 
numai pentru toamna noastră!// 
toamna noastră ne îndeamnă/ 
să lăsăm urme pe brumă!.../ hai 
să cerem cuie-n cruce,/ ş-apoi 
du-mă, ş-apoi du-mă!”//

2. Rochie de Stambă

„azi am văzut o rochie de 
stambă/ la marginea pădurii... şi 
am stat/ de vorbă cu salcâmii... 
oare unde-i/ trupul pe care l-o 
fi  îmbrăcat?/ trupul pe care l-a 
ferit de ploaie,/ de spini, de frig, 
de soare, de omăt?/ salcâmii toţi 
au ridicat din umeri.../ cel mai 
uscat mi-a zis: hai să-ţi arăt/ 
urmele lui spre gara unde toate/ 
pleacă şi vin, se-mpart şi se 
despart/ cu lacrimi drepte, lângă 

felinarul/ în care fl uturi ne-
greşiţi mai ard!/ cel înfl orit mi-a 
şters lăcrămătura,/ şi m-a luat 
de mână, şi m-a dus/ încolo, mai 
încolo, pe-o cărare/ (ne)dreaptă 
şi curată, înspre sus,/ unde 
mai şade, şi acum, o teică,/ şi o 
cişmea, şi un izvor... şi-un timp/ 
sfărmat n-oglinda (ne)greşitei 
ape/ din care ai băut şi-ai dat la 
schimb/ chipul de-atuncea, gata 
de plecare/ spre minus-plus fi nit 
ori infi nit!//... (azi am văzut o 
rochie de stambă/ pe care scriu 
cest vis... şi ţi-l trimit!)”//

3. Temă pentru Acasă
 
   „vreme de taină, timp de 
catifea.../ la pagina în care 
doamna mea/ coboară-ncet 

din rochie şi pleacă/ în vis cu 
lună proaspătă şi-ntreagă,/ 
să-i ducă nişte leac zmeului 
plâns:/ cuvinte dulci şi linişte 
şi mânz.../ (fi indcă, fără milă, 
dimineaţă,/ un hâtru verde i 
l-a smuls din viaţă/ pe-al lui, 
cu tot cu mamă, pe-ndelete,/ 
când mai avea o clipă ca să-l 
fete)...// şi se întoarce-n vis, 
pentru-n sărut/ că a făcut ce 
trebuia făcut/ (ce trebuia făcut 
de multă vreme,/ când zmeul 
şi ileana erau teme/ de învăţat 
şi scris pe deal pe vale).../ mă 
plec şi mă declar domniei 
sale:/ (vreme de taină, timp 
de catifea.../ la pagina în care 
doamna mea/ iese din visul 
meu, ca dintr-o joacă,/ se sui-
ncet în rochie... şi pleacă!)”// .

tragedia
Trei Lecţii Deschise

divina

nec plus ultra
MORFOLOGIE 
şi SINTAXĂ

ION ZIMBRU               (O DEFECŢIUNE PERFECT DES/COMPUSĂ) 

    (!) sintaxa mea frumoasă, de ziuă şi de noapte,

    eşti doamna poeziei de-o mie de lumini,

    eşti singura din care cuvintele-mi dau viaţă -

    te rog, vino acuma, urgent, să mă declini (!)

    (!) căci mi-i morfologia defectă fără tine -

    te-am mai strigat o dată, dar te-ai silit să fugi

    şi mi-ai lăsat, frumoaso, nominativul singur -

    te rog, vino acuma, urgent, să mă conjugi (!)

    (!) căci verbul mi-i zadarnic, pasiv şi-n ofi lire -

    ai milă şi răbdare cu diateza mea,

    fă-mă activ, aleargă-mi trecutul spre încoace,

    prezentul de atuncea... frumoaso, haimana (!)

    (!) promit umblare lungă la topică şi nalte

    accente pe silabe rostite mult şi-ncet -

    ş-apoi, ca năzdrăvanii, cu ochii pe candoare,

    să ne suim, frumoaso, la loc, în alfabet (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Se caută iar constructor 
pentru parcări subterane 
la Spitalul de Copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lansată în septembrie 2022 şi 

suspendată o lună mai târziu, 

licitaţia pentru „Modernizare 

parc și amenajare parcări 

subterane la Spitalul de 

Copii «Sf. Ioan»” a revenit 

în desfăşurare abia acum, 

în ianuarie 2023. Primăria a 

reuşit să răspundă cererilor de 

clarifi care, iar acum aşteaptă 

ofertele până pe 8 februarie 

2023. Valoarea estimată 

a contractului se ridică la 

29.285.011 de lei fără TVA, iar 

criteriul de atribuire este „cel 

mai bun raport calitate-preţ”. 

Licitaţia lansată de Primăria 
Galaţi pentru proiectarea şi con-
struirea primei parcări subtera-
ne, la Spitalul de Copii, s-a „îm-
potmolit” repede. Aşa cum am 
relatat, procedura a fost lansată 
pe 2 septembrie 2022 în portalul 
achiziţiilor publice, iar pe 18 oc-
tombrie 2022 era deja suspenda-
tă temporar. Decizia fusese luată 
pentru că Primăriei i se solicita-
seră clarifi cări la care trebuia să 
răspundă. Iată că municipalităţii 
i-a luat destul de mult timp: până 
în ianuarie 2023! 

Vestea bună este că suspenda-
rea a fost ridicată, iar licitaţia a 
revenit în desfăşurare, de aceas-
tă dată cu un nou termen pentru 
primirea ofertelor – 8 februarie 
2023. 

Reamintim că, în iunie anul 
trecut, aleşii locali au aprobat 
construcţia a cinci parcări sub-
terane la: Sala Sporturilor, Casa 
de Cultură a Sindicatelor, Spita-
lul de Copii "Sf. Ioan“, Ţiglina I 
şi pe strada Eroilor nr. 1, în locul 
clădirii care găzduiește sediul 
PSD. 

La Spitalul de Copii se dorește 
realizarea unei parcări subterane 
cu o capacitate de 162 de locuri 
și amenajarea unui parc modern 
peste planșeul parcării. În proiec-
tul-tip sunt cuprinse: realizarea 
fundaţiei, a pardoselii, pereţilor 
și a infrastructurii necesare, in-
stalarea de panouri fotovoltaice, 
realizarea de instalaţii electrice 
de iluminat, detecţie și avertizare 
la incendiu, realizarea instalaţi-
ilor interioare și exterioare de 
alimentare cu apă și canalizare, 
dar și a instalaţiilor de stingere a 

incendiilor cu hidranţi interiori 
și exteriori, grup pompare etc. 
În plus, vor exista un sistem au-
tomat de parcare, un sistem de 
supraveghere video, dar și staţii 
de încărcare pentru vehiculele 
electrice. 

Termenul de realizare va fi  de 
17 luni, din care patru luni pen-
tru proiectare și 13 luni pentru 
execuţia lucrărilor, sursa de fi -
nanţare fi ind bugetul local şi un 
eventual împrumut. Rămâne de 
văzut cât de repede se va fi naliza 
cu succes licitaţia. ,

SUSPENDAREA PROCEDURII A FOST RIDICATĂ  .  LICITAŢIE

 RESTRICŢII 

DE CIRCULAŢIE  

ÎN ZONA PODULUI 

PESTE DUNĂRE

ȘANTIER. Reprezentanţii 

constructorilor Podului suspendat 

peste Dunăre au anunţat luni că 

în zona şantierului vor fi  impuse 

noi restricţii de circulaţie începând 

cu data de 27 ianuarie. „Dorim să 

aducem la cunoştinţa participanţilor 

la trafi c şi a riveranilor faptul că, 

începând cu data de 27 ianuarie, 

vor fi  impuse restricţii de circulaţie 

suplimentare celor deja comunicate, 

ca urmare a lucrărilor de terasament 

ce urmează să fi e efectuate în zona 

trecerii la nivel cu calea ferată şi 

Calea Galaţi. Trafi cul rutier pentru 

accesul la proprietăţi se va desfăşura 

pe strada Bacului cu descărcare în 

şoseaua Baldovineşti“, a precizat 

reprezentantul antreprenorului, ing. 

Viorel Eşanu.Potrivit acestuia, DN 2B 

va fi  tranzitat pe sectorul cuprins între 

intersecţia cu şoseaua Baldovineşti 

şi intersecţia cu DC 10, iar traseul 

ocolitor va continua cu DJ 221B până 

la Calea Galaţi.  . O.A.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 ianuarie, Instituţia 
Prefectului, Primăria municipiu-
lui Galaţi și Garnizoana Galaţi, în 
calitate de organizatori, îi invită 
pe gălăţeni să participe la ma-
nifestările dedicate ”Zilei Unirii 
Principatelor Române”. Festivită-
ţile vor fi  deschise de un Te Deum 
pentru domnitorul Alexandru 
Ioan Cuza și mama sa, care va 
avea loc la Biserica ”Vovidenia”, 
în intervalul orar 12,00-12,30.

 Jumătate de oră mai târziu, la 
statuia făuritorului Micii Uniri, 
de la Grădina Publică, manifes-
tările vor continua, în prezenţa 
ofi cialităţilor, cu salutul Drapelu-
lui de luptă, intonarea Imnului de 
Stat al României, o serie de alo-

cuţiuni și evocarea însemnătăţii 
Unirii Principatelor.

Ulterior, după depunerea bu-
chetelor de fl ori la statuia lui 
Alexandru Ioan Cuza și un scurt 
moment susţinut de artiștii An-
samblului “Doina Covurluiului” 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, ceremoniile se vor înche-
ia, în jurul orei 13,45, cu tradiţi-
onala Horă a Unirii.

 În 24 ianuarie 1859, domni-
torul Moldovei, Alexandru Ioan 
Cuza, a fost ales și domnitor al 
Ţării Românești, acesta fi ind pri-
mul pas către unifi carea celor 
două state. Procesul a început 
în 1848, în momentul realizării 
uniunii vamale între Moldova și 
Ţara Românească și defi nitivat în 
1862, odată cu unifi carea Guver-
nului și a Parlamentului. .

repere
164 de ani de la Mica Unire - 
programul manifestărilor de la Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un stâlp care susține semafo-
rul montat la o trecere de pietoni 
din centrul orașului a fost pus la 
pământ luni, 23 ianuarie. Este vor-
ba despre pilonul de susținere de 
la intersecția străzilor Domneas-
că și Basarabiei, lângă Direcția 
Agricolă, căzut, se pare, după ce 
ar fi  fost acroșat de un camion al 
cărui șofer nu a apreciat corect 
distanța în momentul în care a vi-
rat la dreapta, spre Calea Prutului. 
Odată cu stâlpul și semaforul pe 
care îl susținea, a căzut și indica-
torul care semnalizează trecerea 
de pietoni. Este de așteptat ca cei 
care se ocupă cu mentenanța sem-

nalizării rutiere în oraș să pună 
pe picioare stâlpul și să redea în 
funcțiune semaforul, în ciuda fap-
tului că luni și marți angajații din 
sistemul bugetar sunt liberi.  .

avariat
Semafor rupt de un camion 
pe strada Domnească

foto GSDG u
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Modificări în procedura 
de vizare a autorizaţiilor 
de mediu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi informează că au 

intervenit modifi cări legislative 

în ce priveşte procedura 

de aplicare a vizei anuale 

a autorizaţiilor de mediu şi 

autorizaţiilor integrate de mediu, 

modifi cări publicate în Monitorul 

Ofi cial al României, Partea I, nr. 

24/09.01.2023. 

„S-a modifi cat art. 5. alin (6) 
din Ordinul MMAP 1.150/2020, 

astfel, pentru solicitările trans-
mise în termen mai scurt decât 
cel specifi cat la alin. (4), autori-
tatea publică pentru protecţia 
mediului decide dacă este posi-
bilă derularea procedurii de apli-
care a vizei anuale până la data 
corespunzătoare zilei şi lunii 
în care a fost emisă autorizaţia/
autorizaţia integrată de mediu 
iniţială sau este necesară aplica-
rea prevederilor art. 17 alin. (3) 
şi (4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 privind 
protecţia mediului, aprobată cu 
modifi cări şi completări prin Le-

gea nr. 265/2006, cu modifi cările 
şi completările ulterioare. 

 Alin. (4) prevedea că solicita-
rea de aplicare a vizei anuale se 
face cu maximum 90 de zile şi mi-
nimum 60 de zile înainte de ziua 
şi luna corespunzătoare zilei şi lu-
nii în care a fost emisă autorizaţia 
pe care solicitantul o deţine. În 
cazul în care autorizaţia pe care 
acesta o deţine a fost revizuită, 
termenul de 60 de zile se va calcu-
la în funcţie de ziua şi luna în care 
a fost emisă autorizaţia iniţială”, 
potrivit APM Galaţi. O altă mo-
difi care se referă la necesitatea 

verifi cării amplasamentului, în 
sensul că autoritatea publică pen-
tru protecţia mediului va lua în 
considerare următoarele aspecte: 
au existat poluări accidentale pe 
amplasamentul autorizat; au fost 
formulate reclamaţii/sesizări re-
feritoare la activitatea autoriza-
tă; există antecedente în ultimii 
3 ani de nerespectare a măsuri-
lor de monitorizare, precum şi 
de neîndeplinire a obligaţiilor 
de raportare, pentru activitatea 
autorizată; activitatea autorizată 
prezintă risc crescut de poluare a 
mediului şi altele asemenea. .

CLARIFICĂRI DE LA AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI  .  LEGISLAŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional "C. Negri“ 
semnează, alături de alte 28 de 
instituţii de învăţământ din toată 
ţara, o scrisoare deschisă, adre-
sată preşedintelui, Guvernului, 
Parlamentului şi Ministerului 
Educaţiei, prin care solicită să 
se renunţe la ideea desfi inţării 
specializării educatoare - învăţă-
tori, din cadrul liceelor pedago-
gice. În scrisoare se precizează 

că astfel de încercări au mai fost 
şi în anii ‘90, iar efectele au fost 
"dezastruoase“. "Nu credem că 
se pot echivala anii de pregătire 
din liceul pedagogic şi completa-
rea procesului de perfecţionare 
din universitate, adică şapte ani 
de studiu, doar cu formarea din 
mediul universitar, adică trei 
ani“, se arată în documentul co-
mun al celor 29 de licee cu profi l 
pedagogic. În plus, se aduce ca 
argument faptul că absolvenţii 
liceelor pedagogice au rezultate 

foarte bune la concursurile de 
titularizare, comparativ cu cei 
care au absolvit doar colegiile de 
profi l din cadrul universităţilor. 
De asemenea, se mai arată că ab-
solvenţii liceelor pedagogice sunt 
mai bine formaţi pentru a profesa 

această meserie, deoarece aceştia 
au ore de practică în fi ecare săp-
tămână, dar şi practică comasată, 
în cadrul claselor de aplicaţii din 
instituţiile respective, ceea ce nu 
se întâmplă în cazul colegiilor 
universitare. .

protest
Colegiul Naţional „C. Negri“
solicită să nu se desfi inţeze
profi lul pedagogic

Scădere 
a producţiei 
interne 
de ţiţei

 APROAPE 500 

DE LOCURI DE 

MUNCĂ VACANTE 

ÎN GALAŢI
AJOFM. Lista locurilor 

de muncă vacante înregistrate 

la AJOFM Galaţi, înaintea ultimei 

săptămâni din ianuarie, cuprinde 

486 de posturi, pentru 28 de 

ocupaţii sau meserii. Faţă de zilele 

precedente, au apărut şi noutăţi 

printre ofertele agenţilor economici 

gălăţeni. Astfel, o fi rmă de prestări 

servicii vrea să angajeze 25 de 

agenţi curăţenie clădiri şi mijloace 

de transport, 25 de femei de serviciu 

şi 20 de menajere. De asemenea, 

o fi rmă din Tecuci oferă opt locuri 

pentru ajutor bucătar şi două 

pentru cameriste, iar o fi rmă de 

recrutare din domeniul naval anunţă 

posturi libere pentru 10 lăcătuşi la 

prelucrarea şi îndreptarea ţevilor 

ghintuite, doi maiştri mecanici, 50 

de sudori geomembrană şi 20 de 

tubulatori navali. De asemenea, o 

fi rmă de construcţii din Tecuci caută 

câteva zeci de muncitori necalifi caţi, 

zugravi şi zidari. Oferta completă a 

locurilor de muncă declarate ofi cial 

în Galaţi poate fi  consultată pe 

pagina AJOFM.  .Cristinel Luca 

O
INS. România a produs, în primele 11 luni din 2022, o 

cantitate de ţiţei de peste 2,676 milioane de tone echivalent 

petrol (tep), cu 171.900 tep (-6 la sută) mai mică faţă de cea 

produsă în perioada similară din 2021, conform datelor cen-

tralizate de Institutul Naţional de Statistică (INS).   Importurile 

de ţiţei s-au ridicat, în perioada ianuarie-noiembrie 2022, 

la 8,056 milioane tep, fi ind cu 1,925 milioane tep (31,4 la 

sută) peste cele consemnate în aceeaşi perioadă a anului 

anterior.   Conform estimărilor Comisiei Naţionale de Strategie 

şi Prognoză, producţia de ţiţei este estimată pentru 2022 la 

3,17 milioane tep (minus 2,3 la sută faţă de 2021) şi în 2023 la 

3,095 milioane tep (minus 2,3 la sută). Importurile sunt preco-

nizate la 7,25 milioane tep în 2022 (plus 6,4 la sută) şi la 7,83 

milioane tep în 2023 (plus 6,5 la sută). . Ovidiu Amălinei
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Amenzile pentru 
carnete expirate,
date şi la ghişeu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă urmează să vă expire 

permisul de conducere sau 

termenul de valabilitate al 

documentului a trecut deja 

şi nu aţi avut ghinionul să vă 

amendeze Poliţia Rutieră, 

grăbiţi-vă să-l schimbaţi. Asta 

pentru că, potrivit unei modifi cări 

ce se vrea a fi  adusă Codului 

Rutier, poliţiştii de la Permise 

şi Înmatriculări vă vor putea 

amenda şi ei dacă vor constata 

că actele pe care le prezentaţi 

spre preschimbare sunt deja 

expirate. 

Amenzile deja usturătoare 
aplicabile celor care au permisul 
de conducere expirat vor putea 
fi  aplicate şi de cei care primesc 
documentele necesare preschim-
bării carnetelor şi asta într-un 
viitor deloc îndepărtat, pentru că 
propunerea de modifi care a Codu-
lui Rutier se afl ă în dezbatere pu-
blică, iar numărul celor ale căror 
documente expiră în următoare-
le luni este, la nivel naţional, de 
ordinul sutelor de mii. Amenzile 
care se pot da pentru neîndeplini-

rea acestei obligaţii sunt, în 2023, 
cuprinse între şase şi opt puncte, 
respectiv, 870 şi 1.160 de lei, dar şi 
puncte de penalizare. Nici plătită 
în 15 zile lucrătoare, amenda nu 
este chiar mică, limitele ei fi ind 
reduse la jumătate.  Cât despre 
punctele de penalizare, acestea se 
şterg după şase luni din momen-
tul în care au fost primite. Ca să 
nu vă regăsiţi sub incidenţa noilor 
modifi cări legislative, care prevăd 
că „se abilitează ofi ţerii şi agenţii 
de poliţie din cadrul serviciilor 
publice comunitare regim permi-
se de conducere şi înmatriculare 
a vehiculelor de a constata con-
travenţiile prevăzute de art. 100 
alin. (1) pct. 4, art. 101 alin. (1) pct. 
4, art. 102 alin. (1) pct. 4 şi 8 din 
O.U.G. nr. 195/2002, republicată, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare şi de a aplica sancţiunile 
contravenţionale aferente acestor 
fapte”, ar fi  bine, în cazul în care 
aveţi permis emis în 2012-2013 şi 
acesta a expirat deja ori urmează 
să expire, să vă faceţi o programa-
re online şi să întocmiţi dosarul. 

 Cât e taxa
şi ce acte sunt necesare 

Programarea online se face pe 
site-ul www.drpciv.ro, solicitan-

tul trebuind să plătească o taxă 
pentru permis de 89 de lei. La 
chitanţa care dovedeşte plata se 
va adăuga o serie de documente 
din care nu trebuie să lipsească: 
cererea de schimbare a permisu-
lui, carte de identitate din care 
rezultă că solicitantul are domi-
ciliul sau reşedinţa în România, 
fi şa medicală pentru schimbarea 
permisului auto, iar în cazul ce-
tăţenilor străini sunt necesare 
cartea de rezidenţă, permisul de 
şedere, certifi catul de înregistra-
re însoţit de paşaport, paşaportul 
diplomatic/serviciu, în original şi 
copie. Permisul de conducere se 
livrează, prin serviciul de curie-
rat al Poştei Române, la adresa 
din România indicată de titular 
sau se ridică de către acesta de 
la serviciul public comunitar 
indicat în cererea de preschim-
bare. Până la eliberarea noului 
permis, titularului i se eliberea-
ză un document cu valabilitatea 
de 15 zile. Potrivit estimărilor 
Ministerului Afacerilor Interne, 
făcute publice la fi nele anului 
trecut, în perioada decembrie 
2022 - februarie 2023 urmau să 
expire peste 450.000 de permise 
de conducere, ceea ce presupune 
că aglomerarea la ghişee în ur-

mătoarea perioadă ar putea fi  
una semnifi cativă.

 Alte amenzi 
date la ghişeu 

Nu doar posesorii de permis de 
conducere sunt vizaţi de noile mo-
difi cări ale Codului Rutier. Atenţi 
la valabilitatea documentelor tre-
buie să fi e şi cei care merg la ghi-
şeu pentru a solicita certifi cate de 
înmatriculare ori înregistrare, în 
afara termenului prevăzut de lege, 
în cazul în care acestea au fost de-
clarate furate, pierdute, deteriorate 
sau nu mai corespund din punctul 
de vedere al formei şi conţinutu-
lui celor în vigoare. De asemenea, 
poliţiştii serviciilor publice comu-
nitare regim permise şi înmatricu-
lări vor putea constata şi amenda 
„neîndeplinirea obligaţiilor de 
preschimbare a certifi catului de 
înmatriculare sau de înregistrare 
a autovehiculului şi tractorului 
agricol sau forestier ori remorcii 
în cazurile prevăzute de lege, ne-
efectuarea radierii vehiculelor din 
evidenţă, în cazurile şi termenele 
prevăzute de lege, precum şi deţi-
nerea simultană a două permise 
de conducere naţionale, dintre 
care unul eliberat de o autoritate 
competentă străină”. .

ŞOFERII, ÎNDEMNAŢI SĂ SCHIMBE PERMISELE VECHI DE ZECE ANI  .  SANCŢIUNI

 PROGRAM 

DE SĂRBĂTOARE 

NEANUNŢAT 

LA TRANSURB
NEMULŢUMIRI. Pe 23 

ianuarie, zi liberă pentru bugetari (de 

recuperat, însă), punte cu 24, când 

sărbătorim Ziua Unirii Principatelor, 

mijloacele de trans port în comun ale 

Transurb au avut programul valabil 

în weekend şi de sărbătorile legale. 

Cel puţin presupunem că a fost aşa, 

după timpul de aşteptare în staţii şi 

după cât de pline erau autobuzele 

atunci când veneau, precum şi 

după mesajele de nemulţumire 

primite pe pagina de Fb a ziarului 

„Viaţa liberă“. Întrucât nemulţumirile 

gălă ţenilor se îndreptau şi asupra 

noastră, fi indcă nu am scris că este 

program de weekend, precizăm 

că acest fapt nu a fost anunţat în 

niciun fel de către compania de 

transport public. Noi am făcut 

publice devierile de trasee progra-

mate pentru 24 ianuarie, necesare 

pentru desfăşurarea festivităţilor 

dedicate Zilei Unirii, aşa cum au fost 

ele anunţate de Primăria Galaţi.  

. S.A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Extinderea Sistemului Inteli-
gent de Management al Trafi cu-
lui prin includerea intersecţiilor 
afl ate pe strada Traian, segmen-
tul cuprins între străzile Tecuci 
şi Cetăţianu Ioan din municipiul 
Galaţi, face obiectul unui contract 
de fi nanţare europeană semnat. 
Este vorba despre unul dintre cele 
120 de noi contracte semnate de 
Cseke Attila, ministrul Dezvoltă-

rii, prin componenta C10 - Fon-
dul Local din Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Valoarea proiectului se ridică la 
12.782.184 de lei cu TVA. 

Proiectul dorit de Primărie 
prevede că vor fi  semaforizate 
cu echipamente inteligente un 
număr de zece intersecţii şi pa-
tru treceri de pietoni, după cum 

urmează: Traian c/c Tecuci, Tra-
ian c/c Eroilor, Traian c/c Serei,
Traian c/c Ep. Melchisedec Şte-
fănescu, Traian c/c Rizer Sud, 
Traian c/c Rizer Nord, Traian c/c 
Cezar, Traian c/c Radu Negru, 
Traian c/c Al. Măcelaru, Traian 
c/c Zimbrului. Treceri de pietoni 
semaforizate cu buton: strada 
Traian - Spitalul Militar, strada 
Traian - Penitenciar, strada Trai-
an - Spitalul Municipal „Elisabeta 
Doamna“, strada Traian - Inspec-
toratul Judeţean de Jandarmi. .

semafoare
Finanţare pentru extinderea sistemului de management al trafi cului

279,7558UU

gram aur

4,9102UU

franc elveţian gra

4,5132 UU
dolardol

4,9198UU

euro



6 24 IAN 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Liderii PNL şi PSD 
din Giurgiu se contrează 
public în coaliţie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-vicepreședintele PNL 
Dan Motreanu susţine, într-o 
declaraţie publică, că liderul 
PSD, Marcel Ciolacu, încurajează 
liderii din eșalonul doi al parti-
dului să-i atace pe miniștrii li-
berali. „Este destul de difi cil să 
avem o colaborare bună cu PSD 
în toate judeţele, chiar dacă am 
găsi un numitor comun pentru 
multe lucruri care ne despart, 
atâta timp cât președintele PSD, 
Marcel Ciolacu, îi încurajează pe 
unii dintre reprezentanţii săi în 
teritoriu să îi atace pe miniștrii 
PNL și pe reprezentanţii adminis-
traţiei locale PNL”, spune prim-
vicepreședintele PNL. Motreanu 
mai spune că este inadmisibil 
ca „șeful unei organizaţii slabe 
a PSD, cum este cea de la Giur-
giu, să atace într-o postare trei 
miniștri ai PNL” și consideră că 
Marcel Ciolacu este cel care în-
curajează ofertele liderilor PSD 
pentru „atragerea” unor primari 
PNL. „Este o diferenţă foarte 
mare între abordarea premieru-
lui Ciucă - cel care niciodată nu 
a încurajat atacurile în coaliţie, 
dimpotrivă, a preferat să nu răs-
pundă atunci când a fost atacat el 
sau PNL - și cea a lui Marcel Cio-

lacu, care încurajează liderii din 
eșalonul 2-3 al partidului să atace 
miniștrii PNL sau să îi încurajeze 
să facă oferte pentru «atragerea» 
unor primari PNL. Prin urmare, 
în aceste condiţii, este greu să 
vorbim despre o colaborare uni-
tară la nivelul tuturor judeţelor 
între PNL si PSD”, a mai spus Dan 
Motreanu.

 Reacţia lui Motreanu, liderul 
PNL Giurgiu, vine după ce, săptă-
mâna trecută, deputatul PSD de 
Giurgiu Marian Mina i-a atacat 
dur pe liberali. Mina a scris pe 
Facebook că liberalilor „au în-

ceput să le sară batistele pe nas 
de furie, pe motiv de rotativă”: 
„Nu vreţi să ne spuneţi ce faceţi 
cu Bode plagiatorul, cu Predoiu 
«surse neofi ciale» şi cu Popescu, 
combinatorul din Energie?!”. De-
putatul PSD le-a transmis libe-
ralilor, printr-un mesaj pe Face-
book, că „mămăliga se umfl ă” şi 
le „va exploda în faţă”.

 Schimbul de replici publice 
dintre liderii PSD și PNL a apărut 
în contextul discuţiilor interne 
pe tema rocadei guvernamentale 
dintre cele două partide, care tre-
buie să se facă în luna mai. Din-

colo de declaraţiile publice, mă-
rul discordiei și miza atacurilor 
publice au legătură cu negocierea 
ministerelor. PSD vrea să menţi-
nă Ministerul Transporturilor și 
Finanţele și le sugerează public 
liberalilor că ar putea să păstre-
ze Justiţia și Fondurile Europe-
ne. Neofi cial, PSD se bazează pe 
colaborarea premierului Nicolae 
Ciucă, ce și-a exprimat dorinţa de 
a menţine cele două portofolii, iar 
social-democraţii i-au sugerat lui 
Ciucă faptul că ar fi  dispuși să sus-
ţină PNL pentru a prelua Ministe-
rul Dezvoltării de la UDMR. ,

ÎN CONTEXTUL NEGOCIERII MINISTERELOR LA ROCADA GUVERNAMENTALĂ  .  ATACURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Energiei, Virgil Po-
pescu, a cerut mai multe demisii 

luni, după ce a anunțat că a fost 
fi nalizat raportul corpului de 
control privind accidentul mor-
tal de la cariera Jilț Sud. „Solicit 
în acest moment eliberarea din 

funcție a lui Daniel Burlan”, a 
transmis Popescu. De aseme-
nea, ministrul Energiei a cerut 
și demisia lui Marius Negru, 
un alt membru al directoratu-
lui Complexului Energetic (CE) 
Oltenia.

„Vom continua extinde-
rea controlului privind toate 
achizițiile de la complex care se 
duc spre carierele de cărbune. 
Am solicitat schimbarea direc-
torului responsabil de achiziții, 
precum și a celor care au întoc-
mit acele caiete de sarcini. Am 
solicitat eliberarea celor respon-
sabili de reabilitarea drumurilor 
de acces în carieră. Este clar că 
activitatea de protecție a muncii 
a existat poate doar formal. Am 
solicitat prin raport eliberarea 
din funcție a coordonatorului 
de protecția muncii”, a mai spus 
Popescu.

Ministrul Energiei a ținut să 
specifi ce că „responsabilitățile 
în cadrul tragicului accident 
sunt în curs de verifi care de către 
organele de cercetare penală”.

Schimbarea din funcție a 
președintelui CE Oltenia, Dani-
el Burlan, și un control pe toate 
achizițiile făcute de acesta au loc 
după ce trei persoane au murit şi 
zece au fost rănite, în urma acci-
dentului produs săptămâna tre-
cută, în cariera Jilţ Sud. Primele 
verifi cări ale polițiștilor arată că 
autoutilitara care a căzut apro-
ximativ trei metri transporta 
muncitori, dar şi două tuburi 
metalice de acetilenă.

    Preşedintele CJ Gorj, Cosmin 
Mihai Popescu (PSD), a solicitat 
demisia ministrului Energiei, 
pe care îl acuză de incompeten-
ţă, în contextul accidentului. 
. sursa foto: ProTV

nereguli
Ministrul Energiei solicită demisii de la conducerea CE Oltenia

O cometă 
se întoarce 
după 50.000 
de ani

FENOMEN. Cometa ”verde” s-a întors 

pe cerul nopţii după 50.000 de ani. Ultima dată 

când a mai trecut prin această zonă a Sistemului 

Solar, oamenii erau în epoca de piatră. Astronomii 

spun că cea mai bună perioadă pentru observare 

cu ochiul liber va fi  1 sau 2 februarie, atunci când 

traiectoria sa va fi  cea mai apropiată de Pământ. 

Cometa a fost fi lmată din judeţul Alba de Ştefan 

Pop-Coţ, pasionat de astronomie și fotografi e, care 

a obţinut trei secunde de fi lm din mișcarea cometei 

timp de 45 de minute. ”Cometa nu este vizibilă 

cu ochiul liber. Este așa, la limită cumva. Parcă se 

vede ceva acolo, dar nu e sigur”, a scris acesta pe 

Facebook. , Cristinel Luca

 DRUM ROMAN,  

ÎN CONDIŢII BUNE, 

ÎN CENTRUL 

CLUJULUI
DESCOPERIRE. Arheo-

logii Muzeului Naţional de Istorie a 

Transilvaniei din Cluj-Napoca au 

descoperit în zona centrală a 

oraşului un drum roman, care 

s-a păstrat în condiţii bune de 

2.000 de ani.“Au fost găsite 

mai multe fragmente de drum 

roman, acoperite cu dale şi 

cu construcţie de pietre de 

râu, lipite uneori cu mortar, 

pe o adâncime de circa 80 

cm. Orientarea drumului este 

nord-sud şi probabil este legat 

de trama stradală a oraşului 

roman Napoca“, a declarat 

arheologul Cristian Dima, de 

la Muzeul Naţional de Istorie 

a Transilvaniei.El spune că 

drumurile făcute de romani 

au fost folosite multă vreme 

după căderea Imperiului, iar 

unele sunt utilizate chiar şi în 

zilele noastre, cel puţin traseul 

lor. „În special în locurile rurale, 

tramele stradale ale satelor 

păstrează tramele stradale 

romane”, a menţionat Cristian 

Dima.Acesta subliniază că 

rezistenţa şi durabilitatea 

drumurilor şi a altor construcţii 

făcute de romani se datorează 

şi faptului că au fost refolosite 

şi întreţinute ulterior, dar 

şi tehnologiei, înaintată 

pentru acea vreme. Conform 

cercetătorilor, romanii 

produceau un beton foarte 

rezistent prin amestecarea 

varului şi a rocii vulcanice. 

. George Marinescu 

Dan MotreanuDan Motreanu  uu Marian MinaMarian Mina  uu
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Şapte 
proiecte de 
modernizare 
în judeţ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Finalizarea depozitului de de-
şeuri menajere de la Valea Mărului 
a fost urmată de o procedură de 
achiziţie publică pentru desemna-
rea unui operator al acestuia, dar şi 
de închiderea gropii de gunoi din 
zona Rateş - Tecuci. 

 Conform informaţiilor prezen-
tate de preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, lu-
crările au continuat cu fi nalizarea 
staţiilor de compostare, sortare şi 
transfer de la Târgu Bujor, iar în 
prezent se lucrează la căile de ac-
ces, inclusiv către obiectivele din 
oraşul de pe Chineja şi spre Valea 

Mărului, dar şi către noua staţie de 
tratare mecano-biologică de la Ga-
laţi. Ultima este, în mod evident, 
piesa de rezistenţă a Sistemului 
de Management Integrat al Deşe-
urilor (SMID) din judeţul nostru. 
„Pentru această investiţie a fost 
demarată procedura de achiziţii 

publice încă de anul trecut, fi ind 
vorba despre un proiect de 100 de 
milioane de euro, dacă includem 
şi partea de operare“, ne-a preci-
zat Costel Fotea. De altfel, în urma 
actualizării valorilor pentru acest 
masiv proiect, menit să reducă 
semnifi cativ volumul deşeurilor 

din judeţ, SMID-ul gălăţean se duce 
către 180 de milioane de euro.

 O altă investiţie a CJ în zona 
de mediu se referă la platforme-
le pentru colectarea deşeurilor 
inerte, cunoscute în termeni de 
specialitate drept CAV-uri (centre 
de colectare prin aport voluntar). 
Amplasate în opt puncte din ju-
deţ, inclusiv în municipiul Galaţi, 
dar şi la Slobozia Conachi, Târgu 
Bujor, Umbrăreşti, Valea Mărului, 
Bereşti Meria, Brăhăşeşti şi Drăgu-
şeni, această investiţie presupune 
costuri totale de 67 de milioane de 
lei, din care 30 de milioane doar 
în municipiul reşedinţă de judeţ, 
fi nanţarea fi ind asigurată prin 
PNRR. .

mediu
Ultimele evoluţii în materie de gestionare a deşeurilor

’
Un antreprenor 

mi-a explicat 

că este o mare 

provocare să 

torni acei pereţi 

curbaţi din beton 

(la Muzeul de Artă 

Vizuală - n.r.). Mulţi 

constructori au 

citit doar în cărţi 

despre aşa ceva

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

Parcul „Aventura” 
se va deschide, în sfârşit, 
în această primăvară

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
promite reluarea lucrărilor la 
sediul futurist al Muzeului de 
Artă Vizuală din Parcul Rizer în 
acest an. „Încheiem procedurile 
de achiziţie şi sperăm ca lucrările 
să reînceapă în vara acestui an, 
astfel încât muzeul să fi e gata în 
2024. Este vorba despre un rest de 
executat evaluat la aproximativ 
31 de milioane de lei, iar, într-o 
recentă discuţie cu un antrepre-
nor, acesta mi-a explicat că este 
o mare provocare să torni acei 
pereţi curbaţi din beton. Mulţi 
constructori au citit doar în cărţi 

despre aşa ceva”, ne-a declarat, re-
cent, preşedintele CJ.

Până la fi nele anului în curs, 
conform sursei citate, trebuie fi -
nalizate şi alte obiective de inves-
tiţii din zona culturală, printre 
care Casa „Cuza Vodă“, noua sală 
de spectacole a Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos”, dar şi Far-
macia Ţinc (Casa Colecţiilor). 

Alte proiecte cu fi nanţare 
europeană, de această dată prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), au în vedere 
modernizări şi creşteri de efi -
cienţă energetică la Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii din 
Grădina Botanică, acolo unde se 
intenţionează, în plus, montarea 
pe o parte din aleile principale a 

unui pavaj solar, şi la Biblioteca Ju-
deţeană „V.A. Urechia”. Conform 
lui Costel Fotea, CJ se va ocupa în 
acest an şi de reabilitarea Conacu-
lui de la Mânjina, în parteneriat 
cu Ministerul Culturii, dar şi a 
statuii lui Ioan Vodă cel Cumplit 
de pe dealul Roşcanilor. În aceeaşi 
ordine de idei, instituţia din Ero-
ilor nr. 7 doreşte să obţină fi nan-
ţare prin PNRR pentru punerea 
în valoare a cetăţii dacice de la 
Piroboridava, din zona comunei 
Poiana, cel mai mare centru co-
mercial al Daciei Libere de acum 
două mii de ani. Trecând către 
zona de agrement, preşedintele 
CJ promite deschiderea Parcului 
„Aventura“ din Pădurea Gârboa-
vele în primăvară, după recruta-

rea personalului necesar. „Avem 
în plan fi nalizarea lucrărilor la 
Baza Zătun 2 şi la sera de plante 
exotice, însă acolo avem de rezol-
vat o problemă cu un constructor 
care vine cu doi oameni la mun-
că”, ne-a mai spus Costel Fotea, 
amintind, totodată, depunerea 
unui proiect pe noul Program 
Operaţional Regional pentru mo-
dernizarea Parcului Rizer. Nu în 
ultimul rând, Consiliul Judeţean 
are în plan şi amenajarea unei 
moderne piste de biciclete, pe ruta 
Lacul Partidului - Sat Costi - Vâ-
nători - Pădurea Gârboavele (Zoo) 
- Odaia Manolachi - Smârdan - DJ 
251 (intersecţia de la Greaca), un 
proiect de 22 de milioane de lei, 
cu fi nanţare prin PNRR. .

INVESTIŢII, PROVOCĂRI ŞI PROBLEME ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  LUCRĂRI

CONTRACTE. La fi nalul săptămâ-

nii trecute, la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei au fost semnate alte 

şapte contracte judeţene cu fi nanţare prin PNRR, 

valoarea totală a acestora fi ind de aproximativ 

8,23 milioane lei. Printre acestea se numără şi cel 

al sistemului de management inteligent al trafi cului 

din municipiul Tecuci, o investiţie de aproape trei 

milioane de lei, dar şi alte proiecte de modernizare 

şi digitalizare în localităţi ale judeţului. Trei dintre 

acestea aparţin comunei Smârdan, celelalte ur-

mând a fi  puse „în operă” la Gohor, Poiana şi Slo-

bozia Conachi, cu fonduri prin Componenta C10 a 

PNRR - Fondul Local. . George Marinescu
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handbal
Primul punct obţinut în campionat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În ultima etapă a turului cam-
pionatului ”Ligii Florilor”, gălă-
ţencele de la CS Municipal au 
reușit primul punct. Acest semi-
succes (deși putea fi  și victorie) a 
venit în meciul cu HC Zalău, scor 
24-24 (12-11). Ichim a înscris și al 
25-lea gol, în secunda de după ex-
pirarea timpului de joc. Lotul și 

marcatoarele: Aron, Petre, Pro-
dan - Andriţa (8 goluri), Lopăta-
ru (5), Bichir (1), Eiler, Ichim (3), 
Manolache (3), Corban (2), Mureș, 
Taivan (2), Mancici, Merlă, Djuro-
vici și Sandu. 

Campionatul primului eșalon 
feminin va continua cu meciurile 
returului. Prima etapă din retur 
o programează pe CSM Galaţi cu 
un meci acasă, luni, 30 ianuarie, 
cu CSM Rm. Vâlcea. ,

CS Municipal Arcada, 
înfrângere la limită 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele patru echipe din fruntea 

clasamentului Diviziei A1 de volei 

masculin au ţinut ”capul de afi ș” 

al etapei a XIII-a. S-au înregistrat 

rezultatele: Dinamo - CSM 

Arcada 3-2 și SCMU Craiova - 

Steaua 0-3. 

Au fost partide cu infl uenţă di-
rectă asupra clasamentului, care 
în acest moment arată astfel: 1. 
Steaua 35 puncte (37:9), 2. Dina-
mo 35 p (38:12), 3. CSM Arcada 
30 p (34:13), 4. SCMU Craiova 27 
puncte. 

 Întâlnirea din Capitală a fost 
dominată de miză, fi ecare dintre 
combatante având mare nevoie 
de punctele puse în joc. 

„A fost un joc cu o încărcătură 
deosebită, miza punându-și am-
prenta pe desfășurarea sa. Dina-
mo pornea favorită, din poziţia 
de lider, a avantajului terenului 
propriu și al unei foarte active 
galerii. Ambele formaţii au avut 
șansa lor, dar cred că până la 
urmă dinamoviștii și-au valorifi -
cat-o mai efi cient“, ne-a declarat 
 Mirel Zaharescu , managerul 
clubului Arcada. 

 Desfășurată pe parcursul 
a circa trei ore, partida a ţinut 
treaz interesul publicului ama-
tor de volei. Totodată, și-a făcut 
prezenţa și introducerea, pen-
tru prima dată, a sistemului 

Challanger (echivalentul VAR-
ului din fotbal). 

 Filmul meciului 
Primele două seturi au avut 

nevoie de prelungiri, 29-27 pentru 
CSM Arcada, după multe egalităţi 
și schimbări de scor pe tabelă. Ac-
tul al doilea s-a încheiat cu un scor 
în oglindă, 29-27 pentru Dinamo, 
dar setul putea foarte bine reveni 
echipei noastre, care s-a afl at în 
avantaj cu patru, cinci sau chiar 
șase puncte, iar în fi nalul setului 
a avut patru mingi de set.

După aceste două acte fi er-
binţi, bucureștenii au continuat 
cu dezinvoltură, câștigând setul 
al treilea cu 25-15. A urmat o re-

venire puternică a elevilor lui Ser-
giu Stancu, iar aceștia au egalat 
tabela la seturi, după 25-21 în al 
patrulea act. 

Din păcate, setul decisiv a fost 
dominat foarte clar de gazde, la 
fi niș Dinamo fi ind echipa învin-
gătoare, cu scorul de 15-9.

La CSM Arcada au evoluat 
toţi jucătorii: Talpă, Malescha, 
Bala, Vilimanovici, Madsen, Sobi-
rov - Kantor (libero), plus Lescov, 
Raţă, Magdaș, Smits, Butnaru și 
Cristudor. 

 În celelalte meciuri ale etapei: 
SCM Zalău - Explorări Baia Mare 
3-2, Rapid - Știinţa București 3-0, 
Unirea Dej - CSM Constanţa 0-3 și 
”U” Cluj - CSM Suceava 3-0. 

 Deplasare în Italia 
Duminică seară, delegaţia 

CSM Arcada a revenit acasă, luni 
a făcut două antrenamente, iar 
marţi dimineaţă are programată 
plecarea spre Italia. Meciul retur 
din CEV Cup va avea loc miercuri 
seară, de la ora 20:30, Piacenza - 
CSM Arcada (în tur a fost 3-0). 
După acest meci din cupele eu-
ropene, cei de la CSM Arcada se 
întorc la o serie de trei meciuri 
de campionat într-o săptămână: 
cu VM Zalău (28 ianuarie), Știinţa 
Explorări Baia Mare (1 februarie) - 
ambele acasă, plus deplasarea din 
Capitală cu Știinţa București (4 fe-
bruarie). . sursa foto: Sportul 

Ilustrat

DERBIUL ETAPEI, ÎN CAPITALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
O reușită 
demonstraţie 
pe gheaţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru medalii 
pentru 
gălăţeanca 
Rebeca Ciocan

ATLETISM. Una dintre cele mai bune 

performere ale atletismului gălăţean, Rebeca 

Ciocan, a reușit din nou să iasă la rampă cu 

medalii obţinute la Campionatul Naţional de 

atletism pentru seniori, U23 și U20. Rebeca 

Ciocan, legitimată la CSM Galaţi, a reușit să 

obţină medaliile de bronz (categoria seniori) 

și argint (categoria U20) la 400 metri plat, 

respectiv, două medalii de argint (seniori și 

U20) la 200 metri. Antrenorul Rebecăi este 

chiar tatăl său, Nicolae Ciocan, cel care a 

însoţit-o la competiţia desfășurată în Sala de 

atletism ”Ioan Soter” din București. , Florin 

Radu

hochei
Două puncte aduse din deplasare

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi nu s-a descurcat 
la fel de bine pe cât și-ar fi  dorit 
în cele două meciuri din depla-
sare cu Fenestela, în Campiona-
tul Naţional de hochei pe gheaţă 
seniori. Gălăţenii au scos două 
puncte, graţie succesului din pre-
lungiri, scor 3-2, în al doilea meci, 

după ce au cedat în confruntarea 
de sâmbătă seară, scor 1-3. Ca ur-
mare a acestor rezultate, șansele 
gălăţenilor de a se clasa pe podi-
um la fi nele sezonului regulat 
au scăzut. Pentru CSM urmează 
o serie de șase meciuri pe teren 
propriu, câte două cu: Sapientia 
(3-4 februarie), ACSH Gheorgheni 
(7-8 februarie) și Corona Brașov 
(11-12 februarie). ,

HOCHEI. Cupa “Micul 

mare hocheist” a adunat la Pati-

noarul “Dunărea” din Galaţi peste 

90 de copii. Aceștia s-au întrecut 

în sportul cu pucul și crosa și le-

au arătat părinţilor și comunităţii 

că sportul lor îndrăgit a început 

să devină pasiune. Conducerea 

Clubului Dunărea mulţumeşte 

grupărilor participante, Olim-

pia Ploiești și Triumf București, 

familiei Rusu, care a fost princi-

palul sponsor al competiţiei, CSM 

Galaţi (partener în organizare), 

doamnei dr. Carmina Mușat, care 

a fost și de această dată alături 

de sportivi, părinţilor și tuturor ce-

lor care au participat la frumoasa 

luptă a viitorilor hocheiști.

TENIS. La Arena ProTenis 

s-a desfășurat Circuitul Naţional 

de Iarnă F.R. Tenis Under 14 - 

Brașov Cup. În turneul feminin, 

gălăţeanca Teodora Miron (de 

la Viva Club Tenis) a ajuns până 

în turul al doilea al tabloului 

principal: 6-1, 6-3 cu Eva Elena 

Roșca (Daimon  Sport Club) 

și 6-7 (4), 6-3, 3-6 cu Briana 

Giuvelic (CSM Brăila). La dublu, 

făcând pereche cu Rebeka Mirică 

(Dinamo București), Teodora a 

învins cuplul Sara Cozma/ Ioana 

Săraru (Timișoara/ Cugir) în trei 

seturi, dar a cedat în faţa perechii 

Olivia Nagy/ Elena Mateas (Târgu 

Mureș/ Arad). ,
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Monumentele furate 
ale Basarabiei

Vernisajul expoziţiei „ Monu-
mentele furate ale Basarabiei ”,
din seria: „ Uniţi în cuget și simţiri 
- Arc peste Carpaţi: Memoria ”, s-a 
desfășurat vineri, 20 ianuarie, 
la Casa Artelor, cu participarea 
iniţiatoarei -  doamna Iulia Gorea 
Costin, ambasador ,  preşedinte de 
onoare al Asociaţiei de Dezvoltare 
pentru România,  care a adus Basa-
rabia-Acasă. Gazdă a fost  doamna 
Antoaneta Crudu, preşedinta Asoci-
aţiei „Danubiana” - Galaţi,  care și-a 
așteptat oaspeţii într-un frumos 
și autentic costum tradiţional de 
la Dunărea de Jos. 

Întâlnirea a debutat cu Imnul 
de stat al României, în cadrul 
generos de la Casa Artelor, „ îm-
brăcat ” în panouri-afi ș care au 
ca punct de plecare realitatea 
refl ectată în volumul „ Monumen-
tele furate ale Basarabiei ”, al tână-
rului avocat Iulian Rusanovschi. 
A urmat o slujbă de pomenire, 
săvârșită de  pr. protopop de Ga-
laţi ,  părintele Valentin Rădoi şi pr. 
Ionel Rusu,  în memoria eroilor 
neamului, a martirilor și mărtu-
risitorilor români, de pe ambele 

părţi ale Prutului, care au fost 
mentorii și stâlpii comunităţilor 
românești din Basarabia înstră-
inată și ai României Mari. S-au 
rostit numele câtorva zeci, din 
atâtea milioane, de apostoli și 
fruntași ai luptei pentru dezro-
birea și înfăptuirea unităţii na-
ţionale a românilor, începând cu 
Vlădica Melchisedec Ștefănescu 
al Dunării de Jos, cel care, ală-
turi de Domnul Al. Ioan Cuza, 
Costache  Negri, Vasile Alecsan-
dri, Ecaterina-Cocuţa Conachi 
(Vogoride), au pus bazele unirii 
de la 24 ianuarie 1859. Au fost 
aduși în rugăciune Ciprian Po-
rumbescu, omagiat în acest an, 
patriarhii, martiri, eroii noștri 
știuţi și neștiuţi care au zidit 
din trupurile lor fundamentul 
României Mari. În inimile noas-
tre au fost cei doi Mihai,  Viteazul 
şi Luceafărul - Sfântul preacurat al 
ghiersului românesc   - alţi mărtu-
risitori care au dus rugăciunea 
pentru neam, în străfundurile 
închisorilor comuniste... 

Antoaneta Crudu a salutat și a 
prezentat oaspeţii, invitând-o pe 

 Iulia Gorea Costin  să ne introducă 
într-o lecţie de istorie neînvăţată 
de noi, românii: cea a supravieţu-
irii fraţilor din dreapta Prutului 
prin  gubernii siberiene . Doamna 
ambasador a adus în atenţie lupta 
și grijile unui „ apostol al românis-
mului ”,  Nicolae Costin, primul pri-
mar din Chişinău după 1990,  care a 
repus pe baze democratice viaţa 
românilor din dreapta Prutului . 

Despre valorile noastre comu-
ne, identitare, a vorbit  doamna 
Silvia Grossu, conf. univ. dr. la Uni-
versitatea de Stat din Chişinău,  care 
a adus în atenţie  viaţa, lucrarea şi 
jertfa Mitropolitului Gurie Grossu (+ 
1943), primul arhiereu care a reor-
ganizat viaţa cultural-bisericească 
după Unirea Basarabiei cu Româ-
nia, în 27 martie 1918.  

Prof. univ. dr. habil Cătălin 
Negoiţă a vorbit despre sacrifi -
ciul în istorie,  Cazul 1859 , respec-
tiv, lupta anti-unioniști contra 
unioniști, iar scriitorul Adi Seca-
ră a adus în atenţia participanţi-
lor lirica poetului Ion Bâcu. 

Am văzut și audiat cei mai 
frumoși și talentaţi elevi ai Li-

ceului de Arte „Dimitrie Cu-
clin” din Galaţi, care dovedesc 
seriozitate, studiu, dragoste și 
care au adus multă emoţie prin 
interpretările lor vocale sau in-
strumentale. Liceenii de la C. N. 
„C. Negri” au adus  poezia încătu-
şată  a martirilor neamului, dar și 
scenete care au ilustrat frânturi 
din istoria lui Alexandru Ioan 
Cuza, pârcălab de Galaţi, înainte 
de a deveni Domn.  

O notă inedită, de sărbătoa-
re, au adus trei  soldaţi-voluntari 
de la Danubiana, îmbrăcaţi în 
costume din epoca lui Cuza, în-
tre aceștia  dl Aurelian Niculescu, 
de la Poliţia de Frontieră şi Marius 
Crudu,  în viaţa de toate zilele  sal-
vator ISU . 

Întâlnirea de sufl et s-a înche-
iat cu muzică și cu Hora Unirii, 
cu susţinerea Ansamblului  Doi-
na Covurluiului  - Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“ Galaţi. 

La manifestare au participat 
reprezentanţi ai autorităţilor lo-
cale, judeţene, ziariști, profesori, 
părinţi, elevi și studenţi. , Text 

şi foto   Maria Stanciu 

UNIŢI ÎN CUGET ȘI SIMŢIRI - ARC PESTE CARPAŢI: MEMORIA  .  VERNISAJ

 CE STRADĂ 

AR PUTEA 

PRIMI NUMELE 

DR. ARISTIDE 

SERFIOTI 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care au 
trecut vama pe la Galaţi în ultime-
le 24 de ore raportate de autorităţi 
a scăzut faţă de media înregistrată 
în weekend. 

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
383 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au venit în ţară 127 de 

ucraineni. Astfel, 510 este numărul 
total de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 99 
mai puţini decât în intervalul pre-
cedent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 234 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi. Majoritatea și-au continuat 

drumul, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi, luni, 23 ianuarie, la 
blocul M11 erau 106 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 407, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
o sută de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. ,

migraţie
Puţin peste 500 de ucraineni au venit la început de săptămână

FILEŞTI. Un drum de acces 

în suprafaţă de 2.237 metri pătraţi, 

din Calea Smârdan către o serie 

de imobile identifi cate în prezent 

doar cu numere cadastrale ar putea 

primi numele dr. Aristide Serfi oti. 

Propunerea a venit din partea 

gălăţenilor care sunt proprietari în 

indiviziune ai acestui drum de acces, 

situat în zona Fileşti. Ei au solicitat 

Primăriei să-i atribuie numele „strada 

dr. Aristide Serfi oti” în semn de 

respect pentru ilustrul medic care în 

1853 s-a stabilit la Galaţi. A fost medic 

de batalion la Garnizoana Galaţi, apoi 

medic şef al Spitalului Militar, dar 

a profesat şi în spitalele civile, cum 

ar fi  Spitalul „Elisabeta Doamna – 

Caritatea Gălăţeană”. A fost fondator 

şi preşedinte al Societăţii medicale 

gălăţene, s-a implicat, în activitatea 

de Cruce Roşie, având o contribuţie 

importantă în timpul Războiului de 

Independenţă. Înmormântat la Galaţi, 

într-un cavou declarat monument 

de arhitectură, medicul a lăsat prin 

testament bani pentru acordarea 

unor burse studenţilor medicinişti, 

pentru înzestrarea mai multor familii 

tinere din Fileşti şi pentru azilul de 

copii, iar moşia lui de la Calica Fileşti a 

revenit Spitalului „Elisabeta Doamna”. 

Deocamdată, proiectul de atribuire 

a numelui său unei străzi se afl ă în 

dezbatere publică pe site-ul 

Primăriei până pe 29 ianuarie 2023.  

. Anca Melinte 
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Franţa şi Germania vor 
să relanseze „locomotiva” 
Uniunii Europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele francez Emmanuel 

Macron şi cancelarul german 

Olaf Scholz şi-au manifestat, la 

Paris, voinţa de a lucra împreună 

pentru „refondarea” Europei, 

inclusiv în răspunsul pe care 

UE trebuie să-l dea planului 

masiv al Washingtonului de 

subvenţionare a industriei 

americane, fără a depăşi însă 

toate divergenţele, în special 

cele asupra apărării europene, 

transmite AFP. 

Cu ocazia împlinirii, dumi-
nică, a 60 de ani de la semnarea 
tratatului de reconciliere postbe-
lică dintre Franţa şi Germania şi 
în timp ce Europa cunoaşte din 
nou războiul, odată cu agresiu-
nea rusă în Ucraina, cei doi lideri 
au făcut referiri repetate la „pri-
etenia” şi „fraternitatea” franco-
germane, care sunt de decenii 
elemente-cheie ale „construcţiei 
europene”. 

În discursuri susţinute la Uni-
versitatea Sorbona, înaintea des-
făşurării consiliului de miniştri 
franco-german, cei doi lideri au 
evocat rolul de „pioniere ale re-
fondării Europei” jucat de Fran-
ţa şi Germania „ca locomotivă a 
unei Europe unite”. 

La încheierea consiliului, ei au 
participat la o conferinţă de pre-
să, la care au încercat să insiste 
asupra punctelor de convergenţă 
între Paris şi Berlin, anunţând, 

de pildă, un progres în discuţiile 
asupra infrastructurilor energe-
tice de hidrogen prin extinderea 
către Germania a conductei fran-
co-portughezo-spaniole HEMed.

Maron şi Scholz au defi nit o 
„linie comună” în favoarea unui 
răspuns european „ambiţios şi 
rapid” în faţa subvenţiilor ameri-
cane pentru tranziţia energetică, 
fără a preciza cum va fi  fi nanţat 
acest efort care ar trebui să pre-
vină dezindustrializarea Uniunii 
Europene, confruntată cu creşte-
rea preţurilor la energie, ca efect 
al pactului verde european şi al 
sancţiunilor aplicate Rusiei, ce 

impun găsirea unor surse alter-
native de energie, care sunt însă 
mai scumpe. 

Ei au susţinut mai departe 
ajutorul militar pentru Ucraina 
în războiul acesteia cu Rusia, in-
sistând însă asupra „coordonării” 
cu aliaţii, în special cu SUA. Ma-
cron a menţionat astfel că Franţa 
nu exclude posibilitatea de a ofe-
ri Ucrainei tancuri grele Leclerc, 
dar în anumite condiţii, una fi ind 
ca aceasta să nu conducă la o es-
caladare a confl ictului, în timp ce 
Olaf Scholz a rămas evaziv asupra 
posibilităţii de a oferi Ucrainei 
tancuri Leopard. 

Cei doi lideri nu au ascuns 
însă faptul că poziţiile lor rămân 
îndepărtate în chestiunea scutu-
lui antirachetă pe care Berlinul 
doreşte să-l realizeze cu tehnolo-
gie americană şi israeliană deja 
existentă, în timp ce Parisul ple-
dează pentru o soluţie europeană 
bazată pe un sistem franco-itali-
an. Macron a spus că doreşte să 
discute acest subiect „în săptă-
mânile următoare”, în special 
cu Germania şi Polonia, pentru 
a concepe o „strategie comună” 
care să meargă spre „cât mai 
multă suveranitate tehnologică 
şi industrială” europeană. .

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE EMMANUEL MACRON ŞI OLAF SCHOLZ  .  CONSULTĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a anunţat luni că îl ex-
pulzează pe ambasadorul Estoni-
ei, denunţând „rusofobia totală” 
a Tallinnului, după expulzarea 
anterior, în ianuarie, a 21 de di-
plomaţi ruşi şi a altor angajaţi ai 
Ambasadei ruse, relatează AFP şi 
Reuters. „Ambasadorul Republi-
cii Estonia trebuie să părăsească 
Rusia la 7 februarie 2023“, a trans-
mis Ministerul rus al Afacerilor 
Externe, într-un comunicat, pre-
cizând că a redus nivelul relaţi-
ilor diplomatice la însărcinaţii 
cu afaceri. MAE rus a adăugat că 
măsura este o reacţie la decizia 

Estoniei de a reduce numărul 
angajaţilor Ambasadei ruse din 
Tallinn. „În ultimii ani, conduce-
rea Estoniei a distrus intenţionat 
întreaga gamă de relaţii cu Rusia. 
Rusofobia totală, cultivarea osti-
lităţii faţă de ţara noastră a fost 

ridicată de Tallinn la rangul de 
politică de stat“, se mai menţio-
nează în comunicat.

Estonia a anunţat, la rândul ei, 
că îl va expulza pe ambasadorul 
Rusiei, ca măsură de reciprocita-
te, conform unui comunicat ofi ci-

al, citat de AFP. „Respectăm prin-
cipiul reciprocităţii în relaţiile cu 
Rusia“, a precizat luni, într-o pos-
tare pe Twitter, Ministerul estoni-
an al Afacerilor Externe, sublini-
ind că ambasadorul rus va trebui 
să părăsească Estonia în aceeaşi zi 
ca reprezentantul său diplomatic 
din Rusia, 7 februarie. 

Cele trei ţări baltice - Estonia, 
Letonia şi Lituania - se numără 
printre membrii NATO care cer 
ferm Germaniei să livreze Ucrai-
nei tancurile sale Leopard pentru 
a sprijini Kievul în faţa invaziei 
ruse. Estonia s-a alăturat săptă-
mâna trecută altor aliaţi ai Ucrai-
nei în trimiterea de arme supli-
mentare. .

tensiuni
Rusia şi Estonia şi-au expulzat reciproc ambasadorii

Liderul 
Wagner, 
comparat 
cu Rasputin

 BANII CONFISCAŢI 

DE LA RUSIA, 

FOLOSIŢI PENTRU 

RECONSTRUCŢIA 

UCRAINEI

RĂZBOI. Preşedintele 

Consiliului European, Charles 

Michel, le-a cerut liderilor din 

blocul comunitar să avanseze 

cu discuţiile privind folosirea 

celor 300 de miliarde de euro 

reprezentând activele confi scate 

ale Băncii Centrale a Rusiei 

pentru reconstrucţia Ucrainei, 

a relatat luni Financial Times, 

citat de Reuters. Michel a spus 

că vrea să analizeze ideea de a 

administra activele confi scate ale 

Băncii Centrale a Rusiei pentru 

a genera profi turi, care ar putea 

fi  apoi folosite pentru eforturile 

de reconstrucţie, a precizat 

cotidianul. Este o chestiune de 

justiţie şi dreptate şi trebuie făcută 

în acord cu principiile de drept, a 

precizat preşedintele Consiliului 

European. Uniunea Europeană 

a blocat în noiembrie rezerve ale 

Băncii Centrale a Rusiei în valoare 

de 300 de miliarde de euro, pentru 

a sancţiona Moscova din cauza 

invaziei din Ucraina.  . Ovidiu 

Amălinei 

RUSIA. Liderul grupului de mercenari 

Wagner, Evgheni Prigojin, a răspuns duminică 

la comparaţiile dintre el şi Rasputin, care l-a 

tratat pe fi ul ultimului ţar de hemofi lie, spu-

nând că treaba lui nu este să stopeze sânge-

rarea, ci să verse sângele inamicilor Rusiei, 

informează Reuters. Ziarul Financial Times 

a scris în weekend despre infl uenţa din ce în 

ce mai mare a lui Prigojin asupra Kremlinului, 

comparând-o cu cea a călugărului ortodox 

Grigori Rasputin. Prigojin a recunoscut abia 

în septembrie anul trecut că a fondat grupul 

Wagner, care joacă un rol major în ofensiva 

Rusiei din Ucraina. . Ovidiu Amălinei
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Tecuci 
a lansat în dezbatere publică 
proiectul de buget pentru acest 
an. Potrivit unui anunţ al pri-
marului Lucian Costin, „a fost 
construit un proiect bazat pe 
investiţii, acolo unde vor mer-
ge şi cele mai multe sume, cele 
mai mari din ultimii 33 de ani. 
Avem nevoie de investiţii pentru 
că acestea, şi nu consumul, asi-
gură o dezvoltare sustenabilă, pe 
termen lung“. Edilul a adăugat, 
pe pagina sa de Facebook, că fi -
nanţarea proiectelor se va face 
în mare parte din fonduri atrase 
- europene, guvernamentale etc. 

- şi din economiile rezultate în 
urma unor procese de reorgani-
zare a întregii activităţi. „Buge-
tul pe care l-am propus este unul 

echilibrat, asigură dezvoltarea şi 
fi nanţarea tuturor sectoarelor de 
activitate“, a adăugat Lucian Cos-
tin. Conform datelor prezentate 

pe site-ul Primăriei Tecuci, buge-
tul este, deocamdată, construit 
pe o secţiune a cheltuielilor de 
dezvoltare estimată la aproxima-
tiv 70,5 milioane de lei, similară 
necesarului de funcţionare al 
municipiului din nordul judeţu-
lui, accentul fi ind pus pe zona 
de locuinţe, servicii şi dezvolta-
re publică, cu o alocare de 33,26 
milioane de lei. În plus, bugetul 
instituţiilor publice fi nanţate 
integral sau parţial din venituri 
proprii şi din subvenţii de la bu-
getul local totalizează puţin pes-
te nouă milioane de lei. 

Propunerile tecucenilor re-
feritoare la acest proiect de bu-
get sunt aşteptate până marţi, 
31 ianuarie 2023. .

proiect
Bugetul municipiului Tecuci, în dezbatere publică

Impozitul 
pe bacşiş 
trebuie declarat 
de două ori

FISCALITATE. Conform 

Legii 376/2022, bacşişurile încasate 

în restaurante, baruri şi cafenele sunt 

considerate, începând cu 1 ianuarie 

2023, venituri din alte surse pentru 

care se datorează impozit de 10% 

la stat. Site-ul avocatnet.ro preci-

zează că acest impozit pe bacşiş 

trebuie declarat (şi achitat) lunar, prin 

formularul 100. Însă este obligatorie 

şi o a doua raportare a impozitului 

la organele fi scale, una anuală, prin 

formularul 205, atrage atenţia sursa 

citată. . Cristinel Luca

Firmele 
gălăţene 
refuză 
să publice 
salariile 
de angajare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lista locurilor de muncă 

declarate ofi cial vacante la 

Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

a înregistrat un salt semnifi cativ 

faţă de ultimele săptămâni, 

ajungând la 554 de posturi. La 

niciunul dintre ele nu este însă 

menţionat salariul de încadrare. 

De când scriu despre AJOFM 
şi locurile de muncă vacante din 
Galaţi (şi sunt câţiva ani buni), nu 
am întâlnit niciodată vreun anunţ 
care să menţioneze şi salariul ofe-
rit potenţialilor candidaţi. Toate 
prezintă doar cererea, nu şi ofer-
ta. Există, totuşi, fi rme, dar încă 
puţine, care postează anunţuri de 
angajare pe site-urile proprii sau 
pe paginile de reţele sociale, ori 
care dau anunţuri la ziar în care 

menţionează şi salariul pe care îl 
oferă. Prin AJOFM, însă, nicioda-
tă! Nici înainte, nici acum, când 
patronii români încep să se alini-
eze, destul de timid, la tendinţa 
transparentizării salariilor. 

Conform unei statistici întoc-
mite de una dintre cele mai cu-
noscute platforme de recrutare 
online, o treime din totalul lo-
curilor de muncă disponibile în 
prezent au salariul afi şat, ponde-
re mai mult decât dublă faţă de 
perioada similară a anului tre-
cut. „Ieşirea salariilor din zona 
subiectelor tabu şi intrarea lor 
într-o zonă de transparenţă mar-
chează o schimbare majoră pe 
piaţa muncii, după foarte mulţi 
ani în care au stat sub semnul 
confi denţialităţii. Datele noastre 
arată că anunţurile de angajare 
cu salariul publicat sunt cu 40% 
mai vizualizate decât celelalte“, 
spune Raluca Dumitra, director 

de marketing la eJobs România.
Un sondaj recent realizat de plat-
forma de recrutare online relevă 
faptul că principalul motiv pentru 
care angajatorii au început să facă 
publice salariile pe care le oferă 
este legat de faptul că reuşesc să 
găsească mai repede candidatul 
potrivit şi să închidă angajarea 
(34,4% dintre respondenţi), pri-
mesc mai multe aplicări (22%), 
este îmbunătăţită relevanţa can-
didaţilor (15,6%), anunţul postat 
primeşte mai multe vizualizări 
(9,4%).

Revenind la Galaţi, la cele 554 
de locuri de muncă declarate va-
cante prin AJOFM pentru ziua de 
18 ianuarie lipsesc complet sala-
riile oferite candidaţilor. Toate 
prezintă doar cerinţe: vechime, 
studii, cunoaşterea limbii engle-
ze (mai nou) şi aşa mai departe. 
Excepţie fac cele 180 de posturi de 
ucenic oferite de Combinatul Li-

berty Galaţi, la care se precizează, 
ca avantaje, asigurare medicală, 
transport şi instruire. Nici aici nu 
se sufl ă, însă, vreun cuvânt des-
pre salarizare. Anterior, au mai 
existat oferte de angajări pentru 
gălăţeni în care erau publicate o 
serie de benefi cii, gen tichete de 
masă, transport şi cazare pentru 
fi rmele care aveau puncte de lu-
cru în alte localităţi, însă nimic 
despre banii oferiţi. 

Cu excepţia anilor din pande-
mie, AJOFM Galaţi a organizat 
câte două burse ale locurilor de 
muncă în fi ecare an, una generală 
şi alta dedicată absolvenţilor. La 
niciuna dintre ele, angajatorii nu 
au făcut publice salariile pe care le 
ofereau. Transparenţa le-ar putea 
aduce mai mulţi candidaţi pentru 
posturile oferite. Bineînţeles că şi 
nivelul lefurilor oferite ar conta 
foarte mult, pentru că de salariul 
minim e sătul Galaţiul. ,

TRANSPARENŢA ANGAJATORILOR LASĂ MULT DE DORIT  .  AJOFM

CONFORM 

UNEI STATISTICI 

ÎNTOCMITE DE 

UNA DINTRE CELE 

MAI CUNOSCUTE 

PLATFORME DE 

RECRUTARE 

ONLINE, O TREIME 

DIN TOTALUL 

LOCURILOR 

DE MUNCĂ 

DISPONIBILE ÎN 

PREZENT AU 

SALARIUL AFIŞAT, 

PONDERE MAI 

MULT DECÂT 

DUBLĂ FAŢĂ 

DE PERIOADA 

SIMILARĂ A 

ANULUI TRECUT
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci-

Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

tineri absolvenţi de liceu şi fa-

cultate, dornici să înveţe o me-

serie. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail la adresa: arcif.ag@gmail.

com, pe fax la 0236-412565 sau 

se pot depune la sediul societăţii 

din Galaţi, B-dul Oţelarilor nr.25, 

bloc D9E mezanin, între orele 

8:30-17:00. (278310) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON. 

(278354) 

 • Angajăm izolatori şi tâmplari na-

vali, muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi, pentru Franţa. Relaţii la telefon: 

0726346995. (278363) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu /fără experienţă. Salariu 

2000 lei în mână plus 200 lei bonuri. 

Program o zi cu o zi. 0744567330. 

(278380) 

 • Angajăm electrician şi maistru 

electrician. Salariul net începând de 

la 4400 lei. 0743306136 (278384) 

 • Dofa Power angajează asistent 

manager. 0743306136 (278385) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament mobilat la curte, 

utilităţi incluse. Tel. 0741084855. 

(278362) 

 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 

utilat, Micro 39A. Tel. 0757885098. 

(278388) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu 150 mp, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855. (278361) 

 • Închiriez două spaţii în Micro 39B, 

stradal şi 39A. Tel. 0757885098. 

(278387) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 1000 mp la DN 

26, Vânători. Tel. 0757885098. 

(278389) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (278263) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să şi ospătăriţă. Salariu atractiv. 

Rog seriozitate. Tel. 0742038538. 

(278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in dome-

niul naval. Locatie: Galati, Tulcea, 

Mangalia, Franta, Germania. 

Salariu: 15-20 lei/ora in tara si 

9-13 euro/ora in strainatate; se 

ofera tichete de masa (30 lei/zi) 

sau diurna (50 lei/zi) dupa caz. 

Acceptam doar oameni seriosi, 

motivati si dornici de munca. 

Relatii la telefon: 0738851113. 

(278262) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278281) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(278329) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

conducător auto cu permis catego-

ria C sau C+E, electrician instalaţii. 

Tel. 0752235635 şi 0755055273, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa str. Ştefan cel Mare 

nr.9- Galaţi. (278348) 

 • DOCEROM SRL angajează electri-

cieni în condiţii avantajoase. Oferim 

seriozitate. Telefon 0769425435. 

(278350) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI 

SERIOSI! TEL 0724229697 

(278381) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 • Divorţat, 46 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă. 0759566891. (278292) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, faianţări, 

gleturi. 0750830445. (278285) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă me-

talică, cutată, Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton bituminos. 

Reparaţii urgente orice tip de aco-

periş. 0745842238. (278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(278301) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278335) 

 • SRL Transport marfă 3,5 to, lo-

cal/ naţional sau colaborare. Tel. 

0763801696. (278392) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

45768, pe numele Rotaru Costică. 

Se declară nul. (278379) 

 • Pierdut certifi cat de mem-

bru OAMMR nr. GL. 003610 

din 12.01.2015. Se declară nul. 

(278395) 

 • Se declară nul atestatul de 

membru al echipajului de cabi-

nă seria RO-21-5392, pe numele 

Poalelungi Mădălina Angelina, emis 

de Autoritatea Aeronautică Civilă 

Română la data de 25.05.2021. 

(278382) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 39 

opis „F“ din 1977 din 15.06.1994, 

pe numele Viorică Ion, Frangulea 

Tudoriţa, Atanasiu Ecaterina, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 49, rândul 6, 

locul 10 sud, suprafaţă 7,05 mp. Se 

declară nul. (278390) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 37 ani, pe 24 ianuarie 1986, 

draga noastră mamă şi bunică, 

MOCANU TINCA, a plecat lăsân-

du-ne pe toţi nemângâiaţi, dar ne 

vom întâlni când DUMNEZEU va 

hotărî. Familia. (278341) 

 • Au trecut 2 ani de când ai plecat 

spre înaltul cerului ca un fulg de nea. 

Ne este dor de tine în fi ecare zi şi 

până la sfârşitul zilelor noastre. Ai 

fost şi vei rămâne cea mai bună so-

ţie, mamă, bunică, IONESCU 

CONSTANŢA. Dumnezeu să te 

odihnească în lumină şi pace! Fam. 

Ionescu şi Crişan. (278393) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

ca

me

ing

co

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672
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angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

55:03 pm

Timişoara

 7  33

Cluj

 7  -3-3

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 3  00

Constanţa

 4  11

Braşov

 4  -4-4

Londra

 6  00

Paris

 4  00

Madrid

 7  -3-3
Roma

12  22

Chişinău

 4  -2-2

cronologieologie

ianuarie

24

1732  u Se naşte PIERRE AUGUSTIN 
CARON de BEAUMARCHAIS (m. 
1799), cel mai reprezentativ autor 
francez de comedie din epoca 
luminilor.
1849  u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele 
de Badea Cârţan (m. 1911). În 
1896, a parcurs traseul, de 4.000 
de km, Sebeş - Arad - Budapesta - 
Viena - Veneţia - Florenţa - Roma, 
pentru a depune la Columna lui 
Traian „pământ, sare şi grâu din 
România“.
1859  u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
Unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1905 u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru şi 
film.
1920  u Încetează din viaţă AMEDEO 
MODIGLIANI (n. 1884), sculptor, 
pictor italian.
1921 u Se naşte NICOLAE SPIRESCU 
(m. 2009) pictor, membru al UAP - 
Filiala Galaţi, laureat cu mai multe 
premii şi distincţii.
1924  u Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR (m. 
2007), pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAP.
1941  u Se naşte NEIL DIAMOND, 
solist vocal, compozitor, actor 
american.
1965  u Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier în perioadele 
1940-1945 şi 1951-1955], scriitor, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1953).
1990  u Decret-lege privind 
adoptarea noului imn de stat al 
României: „Deşteaptă-te, române!” 
[versuri: Andrei Mureşanu; muzica: 
Anton Pann].
2022  u Încetează din viaţă OLAVO 
de CARVALHO (n. 1947), expert 
politic, astrolog şi jurnalist 
brazilian. .V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sculptorul francez Etienne-Maurice Falconet s-a 

născut la Paris, pe 1 decembrie 1716. A urmat cursuri 

de dulgher, după care a fost elev al sculptorului 

Jean-Baptiste Lemoyne.

Una dintre primele sale sculpturi de succes a fost 
„Milo of Croton”, lucrare care i-a asigurat admiterea 
în Academia de Arte Frumoase, în 1754. În scurt timp, 
a devenit foarte cunoscut, lucrările sale fi ind apreci-
ate de publicul vremii; „L’amour” şi „Nymphe des-
cendent au bain” sunt două dintre ele, cea din urmă 
regăsindu-se astăzi la Muzeul Luvru.

În 1757, a fost numit director al Atelierului de Ma-
nufacturi Regale de Porţelan de la Sevres. Şi-a dovedit 
măiestria creând un serviciu de Sevres pentru micul-
dejun şi cină. În 1766, a fost chemat în Rusia, unde a 
realizat la St. Petersburg o statuie colosală din bronz 
a lui Petru cel Mare. În 1788, s-a întors la Paris, ca 
director al Academiei de Arte Frumoase.

A fost şi autor al unor lucrări, între care „Refl exi-
ons sur la sculpture”, „Observations sur la statue de 
Marc-Aurele”, „Revues litteraires”.

Considerat unul dintre sculptorii francezi de prim 
rang ai stilului Rococo, Etienne-Maurice Falconet 
s-a stins din viaţă pe 24 ianuarie 1791. .

loto 5/40
31 21 1 26 25 32

super noroc 503430

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 90.393,60 1.612.796,00

II (5/6) 1 187.060,80 -

III (4/6) 58 779,25 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.845.053,60 

joker

plus noroc 8 82343

2 31 7 39 18 7

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 323.145,86 16.870.962,35

II (5/5) 1 192.481,72 -

III (4/5+J) 9 13.460,75 -

IV (4/5) 84 415,88 -

V (3/5+J) 257 169,91 -

VI (3/5) 2.455 46,24 -

VII (2/5+J) 2.927 17,90 -

VIII (1/5+J) 11.736 14,13 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.595.073,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
41 23 20 37 36 43

noroc 3653218

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 829.972,56 14.688.067,60

II (5/6) 3 92.219,17 -

III (4/6) 374 739,72 -

IV (3/6) 8.716 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 15.502.862,64 

22 IANUARIE 2023

22 IANUARIE 2023

22 IANUARIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. 

Temperatura maximă va ajunge în jurul 

valorii de 3 grade Celsius, iar cea minimă 

va coborî până la 0 grade Celsius. 

Sunt 7 la sută şanse de ploaie. Vântul 

va atinge o viteză de până la 13 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi  în jur de 76 la sută.  .

surse online

meteo 24 ianuarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică 
de patrimoniu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Armonii de iarnă”, cu lucrări 
semnate de Ioniţă Benea şi Valentin Volin 
Stratulat.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală”, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi”, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, „Aspecte 

culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Etienne-Maurice 
Falconet, 
sculptor Rococo 
de prim rang

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie să fi i mai sincer cu tine, 

să-ţi permiţi să trăiești după 

propriile reguli.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul potrivit pentru 

a rezolva chestiuni ce ţin de 

familia extinsă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este nevoie să nu te lupţi cu 

ceva ce nu poţi schimba, ci să 

conștientizezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lucrurile se pot rezolva dacă vei 

avea o anumită deschidere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Păstrează-ţi atitudinea pozitivă, 

chiar dacă ziua poate veni cu 

surprize.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi poţi avea parte de energie 

care așază toate lucrurile la locul 

potrivit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu e nevoie să iei azi decizii, mai 

chibzuiește, mai analizează.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie să fi i sincer cu tine, 

să-ţi permiţi să mergi pe drumul 

tău.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este despre armonie și 

altruism, indiferent ce vei face.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești capabil să-ţi rezolvi toate 

problemele. Nu lăsa emoţiile 

negative să te controleze!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să ai mai multă grijă de 

tine. Nu-ţi neglija trăirile!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi dai dovadă de multă 

curiozitate, iar dragostea are un 

rol central.

horoscop
24 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 24 IANUARIE 

remember
Mihail Gașpar (1881-1929)

Prozatorul Mihail Gașpar 
s-a născut pe 24 ianuarie 1881, 
în comuna Gătaia, judeţul 
Timiș. În perioada 1900-1903, a 
urmat Teologia la Caransebeș. 
Între 1903-1911, a fost preot 
la Lugoj. A debutat în proză, 
în ziarul ”Drapelul”, în 1902, 
sub pseudonimul Sorin (alte 
pseudonime sub care semna: 
Socol Banc, Radu Roman, 
I.T. Murgu). A colaborat 
în continuare la ”Neamul 
românesc literar”, ”Viaţa 
românească”, ”Pagini literare”, 

”Cosânzeana”, ”Banatul” ș.a. 
În perioada 1923-1929, a fost 
editorul ziarului ”Drum nou”, 
apărut la Bocșa-Nouă. În 1907, 
a fost condamnat la închisoare 
pentru un ”delict de presă”, 
fi ind închis la Seghedin. 
Editorial, a debutat cu volumul 
”Japonia” (1905), ulterior 
publicând romanele istorice ”În 
vraja trecutului (1908), ”Din 
vremuri de mărire” (1910) și 
”Fata vornicului Oană” (1929). 
Considerat cel mai important 
prozator bănăţean din prima 

jumătate a secolului al XX-lea, 
admirator al lui Nicolae Iorga, 
Mihail Gașpar se plasează în 
perimetrul tematic și stilistic 
al sămănătorismului. S-a stins 
din viaţă la Timișoara, pe 27 
noiembrie 1929.  . V.G.

CERNAVODĂ 
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GALAŢI 
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306 CM

238 CM
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STUBER: DETECTIV DE NEVOIE 
FILM NOW. ora 23,35, acţiune, comedie, crimă, 2019, SUA

  Cu: Karen Gillan, Dave Bautista, Natalie Morales, Kumail Nanjiani  u

Stu este un milenial vorbăreţ, blând şi căruia nu îi place să îşi asume 
riscuri. El lucrează într-un magazin de articole sportive, în timp ce are un 
job part-time ca şofer Uber, pentru a putea strânge suficienţi bani încât să 
deschidă o sală de spinning, pentru a o putea cuceri pe fata visurilor sale. 
Un plan care desigur că nu va funcţiona. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare                               

şi Hathaway:                    

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Clanul sicilienilor

Franta, Crimă, Dramă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Shakespeare                             

şi Hathaway:                                             

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Drumul terorii (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express –             

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –                   

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

07:50 Dickens, de Crăciun

09:15 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
10:50 Toată lumea în tren!

Comedie
12:20 Peter Iepuraşul:                         

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
13:55 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Silverstar

17:10  Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă
22:05 Scapă, dacă poţi 2!  

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri
23:40 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
01:25 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                               

pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie
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Omul cu chitara: Dan Andrei ALDEA

ORIZONTAL:u  1) „…vitezei” – Plin de faguri! 2) … - „Blană de …”. 3) Gest 

maşinal, scăpat de sub control – „… bufonului” (neart.). 4) „Din nou…” 

– „Lumea…”. 5) „… prin nori” (neart.) – Loc gol! 6) Cel care adună ca 

un hârciog – Regii savanelor. 7) Luat la mijloc! – „Zece… înamoraţi”. 

8) „Om…” – Epoca mijlocie a paleogenului. 9) „…” (neart.) – Defecte 

biologice. 10) „…” (sg.).

VERTICAL: u 1) Organ vegetal, acoperit cu ţepi – Prime pentru muncitori! 

2) Scriere… la sentiment – Perdea cu vapori de apă. 3) Porecla celui care 

ne bate la cap – Pus în funcţie, cu numire ofi cială. 4) Vas de lut – Învăţaţi la 

nivel înalt. 5) Chiriaş cu acte în regulă – Plin de pete! 6) Uniunea Generală a 

Arhitecţilor (siglă) – Plasă de peşte în formă de sac. 7) Începe naraţiunea! 

– A stabili cursul acţiunilor. 8) Unitate de terapie laparoscopică (abr.med.) 

– Scânteiere slabă. 9) Trag cu dinţii la strânsul fânului – Perioade de mari 

transformări. 10) Lipsă de umezeală, în deşert. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte (de la Jonathan 
Swift, 1667-1745) scriitor englez“ de ieri:

Orizontal: u DECATEORIAPAR, ULCATOTICRETE, T, AC, LINS, TIU, PI, 
ARICI, CINN, AUT, ET, CLU, IO, FLATA, IHI, MIM, AAPE, SPIRTOSI, PV, 
IMAS, EOCEN, UIE, ETOS, TACT, DREPT, SASI, OE, IT, ARM, CT, VAL, 
TOPMIAZAEZILI, SONUCERLITNEG.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mame...mari!“ de ieri:
Orizontal: u

G, C, P, TABELAR, RULARE, R, SINE, AL, CASE, IMITA, FERECAT, T, LIMBA, IATA, NAE, TB, 
RT, CANTAAURA, TA, ETNICA, HORA, IESIT, REFEC, CCA.

integramă 
Bani vechi

Programe de 
funcţionare

Era 
dinozaurilor

...

...

Brutar 
ardelean

Simona 
Iancu

Încrucișare 
de rebusist

Borșită

Arcul 
de la pat

Face analize

Produce 
cafeaua 

espresso (pl.)

Adus... 
în spinare

Plecat 
primul!

Acar în 
gară!

Sunt în 
etate

Luate în 
balon!

Un individ 
în comă!

Un an și 
jumătate!

Inestetic

Unu!

Mai mare la 
facultate

Luptă la 
comandă

Un fel de 
ansamblu

Săpate în 
pământ

În faţa 
icoanei!

A călca 
apa

Ritmic pe 
jumătate!

Certifi caţi 
de naștere

În lege!

Haină de 
avocat

Salvarea 
lumii

...

A face o 
prezentare

Măsură de 
lemne

Totul pe  
mijloc!

Ţinute în 
cont!

Dat de 
preoţi

Maici!

Datul 
afară din 
concurs 

(pl.)

4 3 2 8
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9 7 1

5 9 2

6 8 9

2 1

5 9 6

1 2 7

3 8

4 5 7 2
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7 3 1

7 8 4

1 6

5 3 9

6 8 1

4

9 2 3 5
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7 2 3 8 4 9 5 1 6

1 8 6 2 7 5 3 4 9

9 5 4 3 1 6 7 8 2

4 1 2 5 3 7 6 9 8

6 3 5 9 2 8 4 7 1

8 9 7 1 6 4 2 3 5

2 6 8 7 9 3 1 5 4

3 4 9 6 5 1 8 2 7

5 7 1 4 8 2 9 6 3

2 1 8 5 4 3 7 6 9

7 9 5 8 2 6 3 1 4

6 3 4 1 9 7 8 2 5

1 5 3 6 7 4 9 8 2

4 6 7 2 8 9 1 5 3

9 8 2 3 5 1 4 7 6

3 2 9 7 1 5 6 4 8

8 4 1 9 6 2 5 3 7

5 7 6 4 3 8 2 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule doctor, câinele meu 
nu are nas!
- Şi cum miroase?
- Îngrozitor. 2

Un lup dădea târcoale stânei, 
iar la un moment dat s-a oprit. 
De ce? Pentru că nu mai avea 
târcoale…

reţeta zilei
Caramele 
de casă

INGREDIENTE. o cană de pudră 

de roşcove, 100 g de unt de cacao sau ulei 

de cocos, 200 g nuci pisate, 100 ml de apă 

călduţă. 

PREPARARE: Amestecă bine 

toate ingredientele până când obţii o pastă 

omogenă. Dacă ţi se pare că aceasta este prea 

lichidă, poţi să mai adaugi 50 g de nuci pisate. 

Toarnă compoziţia într-o tavă şi las-o la frigider 

până când se întărește. Tai-o în cuburi şi 

caramelele sunt gata. Pudra de roșcove o poţi 

cumpăra de la magazinele naturiste sau chiar 

de la supermarket. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Prietenia,          
mai importantă 
decât o iubire

u Sinceritate. „Îi sunteţi 
loială lui Irinel Columbeanu?”, 
a sunat sec şi fără echivoc una 
dintre cele „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”, adresată 
duminică seară, la Kanal D, 
creatoarei de modă Romaniţa 
Iovan. Întrebarea pornise de la 
o declaraţie de acum trei ani a 
Adrianei Bahmuţeanu cum că 
sărmanul Irinel a ajuns la sapă de 
lemn, stă cu chirie în apartament 
cu două camere, conduce o 
maşină luată la mâna a doua, şi 
de ce nu-i sar în ajutor femeile la 
celebritatea cărora a contribuit: 
Anna Lesko, Romaniţa Iovan 
sau Monica Gabor. Mă întreb cât 
ajutor i-ar da Bahmu’ ex-soţului 
Silviu Prigoană dacă omul de 
afaceri ar ajunge, vreodată, în 
impas fi nanciar. Dar să lăsăm 
bârfa şi răutăţile! Romaniţa face 
parte din categoria doamnelor 
care-şi onorează foştii parteneri 
chiar şi după ce nu mai formează 
un cuplu. Iar asta o dovedesc cu 
prisosinţă cuvintele ei despre 
relaţia cu „Iri”: „Prietenia noastră 
are peste 33 de ani și, mai mult 
decât atât, o prietenie e mult 
mai importantă decât o relaţie 
de iubire. Apropo de ajutor, 
oricând are nevoie de mine, 
Irinel știe că poate să apeleze. 
Lucrurile acestea ar fi  mai bine 
să rămână personale decât puse 
pe tapet. Sunt în situaţia în care 
îmi permit să fi u alături de toţi 
prietenii mei, iar din punctul 
ăsta de vedere, Columbeanu 
rămâne un prieten foarte, foarte 
bun”, a dezvăluit Romaniţa. Care 
a ştiut să-i ofere ajutor lui Irinel 
fără să facă un titlu de glorie din 
asta…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)
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Muzica pentru copii, 
adusă la Galaţi de Corul 
„Symbol” al Patriarhiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi a fost duminică, 22 

ianuarie, gazda concertului 

vocal-simfonic „Muzica pentru 

copii în fi lmul românesc”, 

susţinut de Corul de Copii şi 

Tineret „Symbol - Jean Lupu” al 

Patriarhiei Române şi orchestra 

simfonică a Teatrului Liric 

gălăţean, sub bagheta dirijorului 

Eugen Dan Drăgoi. 

Evenimentul cultural-artistic 
de la Galaţi a fost organizat în 
cadrul unui turneu naţional pe 
care Corul „Symbol - Jean Lupu” 
al Patriarhiei Române îl desfăşoa-
ră pe parcursul stagiunii muzica-
le 2022-2023.

„Prin acest concert s-a dorit a 
se readuce în faţa spectatorului 
muzica românească de fi lm dedi-
cată copiilor şi a deschide apetitul 
tinerelor generaţii pentru muzi-
ca românească, iar pentru cele-
lalte categorii de vârstă evadarea 
în copilărie şi savurarea muzicii 
de calitate”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

Trebuie să amintim că, în 
dimineaţa aceleiaşi zile, Corul 
„Symbol - Jean Lupu” a fost pre-
zent la Catedrala Arhiepiscopa-
lă a Dunării de Jos, unde a dat 
răspunsurile liturgice în timpul 
slujbei arhiereşti ţinute de Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian. 

„În anul în care în Patriarhia 
Română îi comemorăm pe imno-
grafi i şi cântăreţii bisericeşti, în 
semn de recunoştinţă şi de apre-
ciere pentru activitatea desfăşu-
rată în promovarea credinţei, ar-
tei şi tradiţiei poporului român, 
ierarhul Dunării de Jos a confe-
rit Corului «Symbol - Jean Lupu» 
distincţia eparhială «Vrednicia 
andreiană»”, ne-a comunicat Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos. 

La fi nalul manifestării artisti-
ce susţinute la Liricul gălăţean, 
dirijoarea de cor, conf. dr. Lumi-
niţa Guţanu Stoian, a ţinut să 
mulţumească pentru primirea 
călduroasă făcută de publicul 
gălăţean şi excelenta colabora-
re cu artiştii de la Teatrul „Nae 
Leonard”. 

Afl at sub patronajul spiritual 
al Patriarhiei Române, în cei 32 de 
ani de activitate, Corul „Symbol - 
Jean Lupu” a susţinut concerte în 
ţară şi în străinătate, a participat 
la numeroase concursuri şi festi-
valuri naţionale şi internaţionale, 
a realizat discuri, casete şi CD-uri 
şi a oferit răspunsurile liturgice 
în duminici la multe biserici şi ca-
tedrale din România şi din străi-
nătate. În această formaţie corală 
profesionistă activează copii şi 
tineri cu vârste între 10 şi 30 de 
ani, din Bucureşti şi din judeţele 
limitrofe, sudaţi prin credinţa în 
acelaşi Dumnezeu şi prin dorinţa 
de a promova frumosul autentic 
în rândul ascultătorilor de toate 
vârstele. . Foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

SPECTACOL EXTRAORDINAR LA TEATRUL „NAE LEONARD”  .  CULTURĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 marţi

23 - 28 ianuarie 2023
PRF PVL 000035

APROAPE 

500 DE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE ÎN GALAŢI 
AJOFM. Lista locurilor de muncă 

vacante înregistrate la AJOFM Galaţi, 

înaintea ultimei săptămâni din ianuarie, 

cuprinde 486 de posturi, pentru 28 de 

ocupaţii sau meserii. > pag. 04

DOUĂ PUNCTE 

ADUSE DIN 

DEPLASARE
HOCHEI. CSM Galaţi 

nu s-a descurcat la fel de 

bine pe cât şi-ar fi  dorit în cele 

două meciuri din deplasare 

cu Fenestela, în Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă 

seniori. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 ianuarie 2023

4

PRF PVL 000027
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